
                                                «Охрана окружающей среды»                                           1 

УТВЕРЖДАЮ: 

Директор ТОО «KAZYGURT 

GROUP» 

______________ Тұрсынбай А.Қ. 

 «_____»__________2025 год 

 

 

                     

                                            

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                
 

                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                       

                                                     Исполнитель проекта 

                         ИП Сыдыкова Нуржамал:                       Сыдыкова Н. 
 

                                                        

 

 

 

                                                                                              г.Шымкент-2025 г. 

        

 

     Государственная 

лицензия №02444Р от 

22.05.2018 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         

 

ПЛАН ГОРНЫХ РАБОТ НА ДОБЫЧУ 

 ПЕСЧАНО-ГРАВИЙНОЙ СМЕСИ 

МЕСТОРОЖДЕНИЯ КУМТОБЕ (УЧАСТОК 1) В 

КАЗЫГУРТСКОМ РАЙОНЕ ТУРКЕСТАНСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       2 

Список исполнителей проекта 

 

 

Индивидуальный предприниматель                         Сыдыкова Нуржамал 

Государственная лицензия  

на выполнение работ и оказание услуг в области 

охраны окружающей среды №02444Р от 22.05.2018 г.  

 

Адрес разработчика: РК,  г.Шымкент, ул.К.Тулеметова, 69/37-35. 

e- mail: nurzhamal-sydyko@mail.ru  

Контактный телефон: 8-701-443-89-00.  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:nurzhamal-sydyko@mail.ru


                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       3 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

  Сведения об исполнителях 2 

  Аннотация 5 

 1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 7 

1.1 Характеристика местоположения  7 

2  Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 10 

2.1. 
Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду 
10 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 10 

2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 11 

2.4.   Характеристика аварийных и залповых выбросов 13 

2.5. 

Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный 

воздух 

14 

2.6. 
Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для 

объектов для объектов I и II категорий 
14 

2.7. 
Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия 
130 

2.8. 
Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 
130 

2.9. 

Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий, обеспечивающих соблюдение 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых 

показателей его качества, а до их утверждения - гигиенических нормативов 

136 

3. Оценка воздействий на состояние вод 136 

3.1. 
Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды 
136 

3.2. Характеристика источников водоснабжения 137 

3.3. Водный баланс объекта 137 

3.4. Поверхностные воды 138 

3.5. Подземные воды 139 

4. Оценка воздействия на недра 141 

4.1. 
Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия планируемого 

объекта 
141 

4.2. 
Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых   

ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 
142 

4.3. 
Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного 

режима и использованию нарушенных территорий 
143 

4.4. Радиационная характеристика полезных ископаемых 143 

5. 
Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и 

потребления 
143 

5.1. Виды и объемы образования отходов 143 

5.2. 
Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

(опасные свойства и физическое состояние отходов) 
145 

5.3. Рекомендации по управлению отходами 146 

5.4. Лимиты накопления и захоронения отходов 147 

6. Оценка физических воздействий на окружающую среду 148 

6.1. 
Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и 

других типов воздействия, а также их последствий 
148 

6.2. 
  Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление 

природных и техногенных источников радиационного загрязнения 
152 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       4 

7    Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 152 

7.1. 
   Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне 

воздействия планируемого объекта 
152 

7.2. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 153 

7.3. Мероприятия по уменьшению воздействия на почвенный покров 154 

7.4. Мониторинг почв 155 

8. Оценка воздействия на растительность 155 

9. Оценка воздействия на животный мир 156 

10. 

Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, 

минимизации, смягчению негативных воздействий, восстановлению 

ландшафтов в случаях их нарушения 

158 

11. Оценка воздействий на социально-экономическую среду 160 

11.1 
Современные социально-экономические условия жизни местного населения, 

характеристика его трудовой деятельности 
160 

11.2 Обеспеченность объекта трудовыми ресурсами 162 

11.3 
Влияние намечаемой деятельности на регионально территориальное 

природопользование 
162 

11.4 
Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений 

в результате намечаемой деятельности 
162 

11.5 
Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их 
последствий 164 

12. 
Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в 

регионе 
164 

12.1 
  Ценность природных комплексов и их устойчивость к воздействию 

намечаемой деятельности 
164 

12.2. 
Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при 

нормальном (без аварий) режиме эксплуатации объекта 
165 

12.3. Вероятность аварийных ситуаций 166 

12.4. Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды 167 

12.5. 
Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их 

последствий 
167  

13. 
ЭКОЛОГО- ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА УЩЕРБА ОТ 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
168 

14. 
ВЫВОДЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ НА 

КОМПОНЕНТЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
169 

15. Список использованных источников 171 

 Приложения  

 Приложение 1. Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу 172 

 
Приложение 2. Государственная лицензия на выполнение природоохранных 

работ 
216 

 Приложение 3. Дополнительные материалы 218 

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       5 

АННОТАЦИЯ 

 

Охрана окружающей природной среды при проведении добычных работ на 

месторождении песчано-гравийной смеси Кумтобе (участок 1), расположенного в 

Казыгуртском районе Туркестанской области», заключается в осуществлении комплекса 

технических решений по рациональному использованию природных ресурсов и мероприятий 

по предотвращению отрицательного воздействия проектируемого предприятия на 

окружающую природную среду.  

Раздел «Охрана окружающей среды» (далее ООС) разработанный к плану горных работ 

на добычу песчано-гравийной смеси месторождения Кумтобе (участок 1) в Казыгуртском 

районе Туркестанской области, содержит оценку уровня загрязнения атмосферного воздуха 

вредными веществами от источников на период проведения добычных работ. Определены 

предложения по охране природной среды, приведены основные характеристики проведения 

работ, рассмотрены вопросы водоснабжения и водоотведения, использования плодородного 

слоя почвы, воздействия отходов предприятия на окружающую среду. 

Основной целью ТОО «KazygurtTrans» является разработка гравийных и песчаных 

карьеров на территории Туркестанской области.  

Согласно требованиям приложения 1 Экологического Кодекса Республики Казахстан 

от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК Раздела 1-данная намечаемая деятельность «добыча и 

переработка общераспространенных полезных ископаемых свыше 10 тыс. тонн в год», не 

входит в перечень видов намечаемой деятельности и объектов, для которых проведение 

оценки воздействия на окружающую среду является обязательным, а также для которых  

В соответствии п.п.2.5., п.2., раздела 2 приложения 1 ЭК РК - добыча 

общераспространенных полезных ископаемых свыше 10 тыс. тонн в год входит в перечень 

видов намечаемой деятельности и объектов, для которых проведение процедуры скрининга 

воздействий намечаемой деятельности является обязательным.  

Получено заключение об определении сферы  охвата оценки воздействия на окружающую 

среду и (или) скрининга воздействия намечаемой деятельности №  KZ22VWF00440530 от  

15.10.2025 г.,   Департаментом экологии по Туркестанской области. 

Настоящий проект разработан в соответствии с Экологическим Кодексом РК (ст.49), 

согласно которому экологическая оценка по упрощенному порядку проводится для 

намечаемой и осуществляемой деятельности, не подлежащей обязательной оценке 

воздействия на окружающую среду в соответствии с настоящим Кодексом, при:  

1) разработке проектов нормативов эмиссий для объектов І и II категорий;  

2) разработке раздела «Охрана окружающей среды» в составе проектной документации по 

намечаемой деятельности и при подготовке декларации о воздействии на окружающую среду.  

Экологическая оценка по упрощенному порядку – вид экологической оценки, который 

проводится для намечаемой и осуществляемой деятельности, не подлежащей, в соответствии с 

Кодексом, обязательной оценке воздействия на окружающую среду, при разработке проектов 

нормативов эмиссий для объектов I и II категорий, а также при разработке раздела "Охрана 

окружающей среды" в составе проектной документации по намечаемой деятельности и при 

подготовке декларации о воздействии на окружающую среду.  

На этапе оценки состояния компонентов окружающей среды приведена обобщенная 

характеристика природной среды в районе производственной деятельности, рассмотрены 

основные направления хозяйственного использования территории и определены 

принципиальные позиции по оценке воздействия на окружающую среду, включающие в себя:  

- характеристику планируемой производственной деятельности;  

- анализ производственной деятельности для установления видов и интенсивности 

воздействия на природные среды, территориального распределения источников воздействия;  

- охрану атмосферного воздуха от загрязнения;  

- охрану водных ресурсов от загрязнения и истощения;  

- характеристику образования и размещения объемов отходов производства и потребления в 

процессе планируемой деятельности;  



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       6 

- прогноз аварийных ситуаций и их предупреждение;  

- природоохранные мероприятия по снижению антропогенной нагрузки на окружающую 

среду.  

Месторождение песчано-гравийной смеси Кумтобе (участок 1) в административном 

отношении расположено в Казыгуртском районе Туркестанской области Республики 

Казахстан. Ближайшим населенным пунктом является село Зангар в 3,465 км к северо-

востоку.  

При проведении оценки воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на 

окружающую среду на месторождении было установлено 11 источника выброса (1-

организованный, 10 - неорганизованные, в том числе 1-передвижной источник): работа ДЭС, 

выемочно-погрузочные работы ПРС экскаватором, перевозка ПРС автосамосвалом в отвал, 

выемочно-погрузочные работы вскрыши экскаватором, перевозка вскрыши автосамосвалом в 

отвал, выемочно-погрузочные работы песка экскаватором, перевозка песка автосамосвалом до 

завода, отвал ПРС, отвал вскрышных пород, склад готовой продукций, работа поливочной 

машины (ненормируемый источник). 

Работа вышеперечисленных механизмов и проводимых работ сопровождается 

выбросами в атмосферный воздух следующих загрязняющих веществ: Азота (IV) диоксид, 

Азот (II) оксид, Сера диоксид, Углерод оксид, Углерод, Керосин,  Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния в %: 70-20. Источниками выбрасываются вещества 10 

наименований, из них: 1 – ого класса опасности – 0; 2 – ого класса опасности – 4 (диоксид 

азота, проп-2-ен-1-аль формальдегид, сероводород); 3 – его класса опасности – 4 (оксид азота, 

диоксид серы, углерод, пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20); 4 – 

ого класса опасности – 2 (углерод оксид, алканы С12-19).  Валовый выброс при горных 

работах без учета ДВС на 2026-2028 годы - 0.40493437722 г/сек и 6.6673689724 т/год, на 

2029-2030 годы - 0.40090405722 г/сек и 6.5852886268 т/год,  на 2031-2035 годы - 

0.39284341722 г/сек и 6.4211279356 т/год.  

При проведении производственных работ образуется 3 вида отходов производства, 

которые накапливаются на территории промышленной площадки в специально 

оборудованных местах не более 6 месяцев и передаются специализированным организациям 

на утилизацию.  

В период проведения работ будут образовываться хозяйственно-бытовые сточные 

воды. Сброс образуемых сточных вод на рельеф местности или в водные объекты 

исключается, поэтому установление нормативов ДС не производится.   

На  месте проведения производственных работ отсутствуют жилые зоны, детские и 

лечебные учреждения, рекреационные зоны, ООПТ, уязвимые экосистемы, водоохранные 

зоны.  

Согласно п.п.7.11., п.7., раздела 2 приложения 2 ЭК РК- добыча и переработка 

общераспространенных полезных ископаемых свыше 10 тыс. тонн в год – относится к 

объектам II категории оказывающих негативное воздействие на окружающую среду.  

Раздел «Охрана окружающей среды» к плану горных работ на добычу песчано-

гравийной смеси месторождения Кумтобе (участок 1) в Казыгуртском районе Туркестанской 

области выполнен с целью оценки воздействия на окружающую среду намечаемой 

деятельности и определение эмиссий, подлежащих нормированию.  

Настоящим проектом рассматривается воздействие на окружающую среду при 

добычных работ на территории  Казыгуртского района. 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       7 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 

 

Наименование юридического лица ТОО "KAZYGURT GROUP"  

Адрес места нахождение  РК, Туркестанская область, 

Казыгуртский район, с.Казыгурт, 

ул.К.Азирбаева, 98 

БИН  251040019925 

Данные о первом руководителе Тұрсынбай А.Қ. 

Телефон +7 702 571 2370 

Адрес электронной почты bak_daulet_93@mail.ru 

 

1.1. Характеристика местоположения  

 

Месторождение песчано-гравийной смеси Кумтобе (участок 1) в административном 

отношении расположено в Казыгуртском районе Туркестанской области Республики 

Казахстан. Ближайшим населенным пунктом является село Зангар в 3,465 км к северо-

востоку.  

В геоморфологическом отношении территория района представляет собой 

полупустынную равнину со своеобразным рельефом: сетью сухих долин, невысокими 

пологими увалами и отдельными сопками. Абсолютные отметки поверхности изменяются от 

+558,5 до +599,2 м 

Площадь добычи определена 4-мя угловыми точками, площадью 27 га. Целевое 

назначение земельного участка – для добычи ПГС. Запасы песчано-гравийной смеси, 

утвержденные экспертным заключением KAZRC на месторождении Кумтобе (участок 1) 

Казыгуртском районе Туркестанской области РК составляют- 2 304 987 м3.Намечаемый срок 

недропользования - 10 лет с 2026 года по 2035 год:  

№ С. Ш. В. Д. 

1 41° 37' 26.14" 69° 26' 00.20" 

2 41° 37' 26.41" 69° 26' 19.16" 

3 41° 37' 11.29" 69° 26' 21.87" 

4 41° 37' 04.50" 69° 26' 00.19" 

 

В результате подсчета объемов песчано-гравийной смеси в контуре карьера участка 

Кумтобе (участок 1) составляет 2 304 987 м3. Месторождение «Кумтобе» представляет собой 

горизонтально залегающую залежь размером 570х540м. Полезная толща месторождения 

представлена песчано-гравийными отложениями с отдельными валунами. По результатам 

полевых исследований и рассева проб установлено, что содержание песка варьирует в 

пределах 23,2–40,5% (в среднем 33,2%), гравия — 46,7–63,8% (в среднем 52,9%), валунов — 

6,3–21,4% (в среднем 13,9%). 



                                                «Охрана окружающей среды»                                           8 

Рис. 1. Ситуационная схема расположения проектируемого объекта  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       9 

Рис.2. Карта-схема объекта с нанесенными на нее источниками выбросов 

 загрязняющих веществ в атмосферу 

 

 

 

 

 

ист.№0001 

ист.№6001-6010 



                                                «Охрана окружающей среды»                                           10 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

2.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

 

Климат района резко континентальный с продолжительным жарким засушливым летом, 

короткой влажной зимой, значительными сезонными и суточными колебаниями температуры 

и малым количеством осадков. Самым тёплым месяцем является июль, средняя температура 

которого +26 – 28о, максимальная до + 44о. Самый холодный месяц – январь с минимальной 

температурой –31 – 33о. Среднегодовое количество осадков – 357мм, причём, большая их 

часть (около 80 %) выпадает с ноября по апрель. Первый снег в районе выпадает в конце 

ноября, а сходит 10 – 15 марта. Число дней со снежным покровом составляет 40 – 45, средняя 

высота его – 10 – 15 см. Преобладающее направление ветра – северное, северо-восточное и 

северо-западное. Средняя скорость ветра 2,9 – 3,5 м/сек., максимальная – 5,5 м/сек. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЭРА v3.0 Таблица 3.4 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере города Казыгуртский район 

 

Казыгуртский район, ПГР месторождения ПГС 

Hаименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 41.0 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -15.0 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

  

С 7.0 

СВ 5.0 

В 7.0 

ЮВ 7.0 

Ю 10.0 

ЮЗ 31.0 

З 18.0 

СЗ 14.0 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 2.1 

Скорость ветра (по средним многолетним 7 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

  



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       11 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 

 

В районе участка месторождений отсутствуют значимые источники загрязнения. 

Основной вклад в загрязнение атмосферного воздуха района вносят бытовые и коммунальные 

системы отопления на природном газе и твердом топливе и автотранспорт. В г. Туркестан  

насчитывается 72123 индивидуальных домов, не обеспеченных природным газом.  

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории г. Туркестан 

проводятся на 3 автоматических станциях. В целом по городу определяется до 9 показателей: 

1) взвешенные частицы (пыль); 2) взвешенные частицы РМ-2,5; 3) взвешенные частицы РМ-

10; 4) диоксид серы; 5) оксид углерода; 6) диоксид азота; 7) оксид азота, 8) озон; 9) 

сероводород. Наблюдения за уровнем гамма излучения на местности осуществлялись 

ежедневно на 2-х метеорологических станциях (Шымкент, Туркестан) и на 1-ом 

автоматическом посту наблюдений за загрязнением атмосферного воздуха г.Туркестан (ПНЗ 

№1).  

 

2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 
 

В результате подсчета объемов песчано-гравийной смеси в контуре карьера участка 

Кумтобе (участок 1) составляет 2 304 987 м3. Площадь проектируемого карьера составляет 

0,27 км2 (27,0 га). Размеры. Месторождение «Кумтобе» представляет собой горизонтально 

залегающую залежь размером 570х540м. 

Учитывая небольшие размеры и мощности карьера, на добычном уступе планируется в 

работе по одному добычному блоку. Отработка полезного ископаемого будет производиться 

экскаватором HYUNDAI R220LC-9S. Планом предусматривается валовая выемка полезного 

ископаемого. Забой находится ниже уровня стояния экскаватора. Выемка песчано-гравийной 

смеси производится боковыми проходками. Глубина копания экскаватора HYUNDAI R220LC-

9S – 7,0м. Доставка полезного ископаемого осуществляется автосамосвалами марки Howo. 

Для снятия вскрыши предусмотрен бульдозер SHANTUI SD32. 

Для зачистки рабочих площадок, планировки подъездов в карьере и подгребанию 

полезного ископаемого к экскаватору предусмотрен бульдозер SHANTUI SD32. 

Границы карьера в плане отстроены с учетом вовлечения в отработку всех утвержденных 

запасов, для чего осуществлена разноска бортов карьера. Максимальная глубина карьера 

Кумтобе (участок 1) - 10,0 м. Углы наклона рабочих уступов: 35°. 

Основные параметры карьера 

№ п/п Наименование показателей Ед. изм. Значения 

1.  Длина по поверхности  м 570 

2.  Ширина по поверхности м 540 

3.  Площадь карьера га 27 

4.  Отметка дна карьера (абсолютная) м до 10,0 

5.  Высота уступа на момент погашения (максимальная) м 10,0 

6.  Руководящий уклон авто съездов ‰ 80 

 

Заданием на проектирование определена годовая производительность карьера по ПГС 

составит в 2026-2028 гг. – 400,0 тыс. м3, с 2029 по 2030 годы – 300,0 тыс. м3, и до 2035 года 

включительно по 100,0 тыс. м3. Производительность карьера по вскрыше составляет– 27 тыс. 

м3   (в том числе из них: ПРС- 2,7 тыс.м3, вскрыша- 24,3 тыс.м3).  

Отработка карьера с указанной производительностью в год обеспечивается в течении 10 

лет до 2035 г. до окончания срока лицензии на добычу. Режим работы карьера круглогодовой 

с учетом погодных условий и праздничных дней. (300 рабочих дня в году), с шестидневной 

рабочей неделей в две смены, продолжительность смены – 11 часов. 

Предприятие в своем составе имеет следующие объекты: 

- карьер; 

- бытовая площадка для размещения бытовых объектов необходимых для ведения работ 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       12 

на открытых площадях; 

- склад ПРС; 

- отвал вскрыши; 

- прикарьерный склад для временного хранения; 

- коммуникации: 

- внутри; и междуплощадочные: 

- автодороги; 

- ЛЭП или генератор. 

Строительство зданий и перерабатывающих предприятий настоящим проектом не 

предусматривается. 

Настоящим проектом ООС определяются выбросы вредных веществ в атмосферу на 

период добычных работ с 2026 года по 2035 год. Воздействие на воздушный бассейн 

прогнозируется в ожидаемых выбросах загрязняющих веществ в атмосферный воздух при 

проведении промышленной разработке песчано-гравийной смеси месторождения «Кумтобе»: 

Дизель-генератор - организованный источник №0001. Электроэнергией карьер будет 

обеспечиваться при помощи дизельного генератора. Время работы дизельгенератора 3300 

час/год, расход топлива- 11,88 тонн. При работе ДЭС в атмосферный воздух организованным 

способом выделяются следующие загрязняющие вещества - Азота (IV) диоксид, Азот (II) 

оксид, Сера диоксид, Углерод, Углерод оксид, Формальдегид, Пропан-2ен-1аль, Алканы С12-

19 /в пересчете на С.  

Выемочно-погрузочные работы ПРС экскаватором- источник №6001. Проектом 

предусматривается использование  на вскрышных работах экскаватора типа HYUNDAI 

R220LC-9S  Время работы экскаватора- 3300 час/год. Объем выемочных работ по вскрыше на 

2026-2035 гг. – 2,7 тыс. м³ или 4323 тонн,  при плотности 1,6 т/м3. При проведении работ в 

карьере в атмосферу неорганизованно  будут выбрасываться: пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния в %: 70-20, диоксид азота, оксида азота, оксид углерода, 

углерод, диоксид серы, керосин. 

Перевозка ПРС автосамосвалом в отвал- источник №6002. Транспортировка ПРС из 

карьера в отвал предусматривается автосамосвалом HYUNDAI R220LC-9S, погрузкой на 

автосамосвалы HOWO грузоподъемностью 25 т. Время работы автосамосвала - 3300 час/год. 

При транспортировке вскрыши в атмосферу неорганизованно будут выбрасываться: пыль 

неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20, диоксид азота, оксида азота, оксид 

углерода, углерод, диоксид серы,  керосин. 

Выемочно-погрузочные работы вскрыши экскаватором- источник №6003. Проектом 

предусматривается использование  на вскрышных работах экскаватора типа HYUNDAI 

R220LC-9S. Время работы экскаватора- 3300  час/год. Объем выемочных работ по вскрыше 

на 2026-2035 годы – 24,7 тыс. м³ или 38 881 тонн,  при плотности 1,57 т/м3. При проведении 

работ в карьере в атмосферу неорганизованно  будут выбрасываться: пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния в %: 70-20, диоксид азота, оксида азота, оксид углерода, 

углерод, диоксид серы, керосин. 

Перевозка вскрыши автосамосвалом в отвал- источник №6004. Транспортировка 

вскрыши из карьера в отвал предусматривается автосамосвалом HOWO ZZ3257N3847A 

грузоподъемностью 25 т. Время работы автосамосвала - 3300 час/год. При транспортировке 

вскрыши в атмосферу неорганизованно будут выбрасываться: пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния в %: 70-20, диоксид азота, оксида азота, оксид углерода, 

углерод, диоксид серы,  керосин. 

Выемочно-погрузочные работы ПГС экскаватором- №6005. Проектом 

предусматривается использование на добычных работах экскаватора типа HYUNDAI R220LC-

9S. Объем добываемого  песчано-гравийной смеси на 2026-2028 годы -400 тыс.м3 или 760 

000 тонн, при плотности 1,9 т/м3, на 2029–2030 годы – по 300,0 тыс. м³ или по 570 000 

тонн, на 2031–2035 годы – по 100 тыс. м³ или по 190 000 тонн.  Режим работы – 6600 

час/год. При проведении добычных работ в карьере в атмосферу неорганизованно будут 

выбрасываться: пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20, диоксид 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       13 

азота, оксида азота, оксид углерода, углерод, диоксид серы, керосин. 

Перевозка ПГС автосамосвалами - источник №6006. Транспортировка горной массы 

из карьера предусматривается автосамосвалами HOWO ZZ3257N3847A грузоподъемностью 

25т.  За весь период отработки карьера предусмотрено -3 ед. автосамосвала. Движение 

автотранспорта в карьере обуславливает выделение пыли в результате взаимодействия колес с 

полотном дороги и сдува ее с поверхности материала, груженного в кузов машины. 

Автотранспорт работает на дизельном топливе. При транспортировке горной массы в 

атмосферу будут выбрасываться Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20, диоксид азота, оксида азота, оксид углерода, углерод, диоксид серы,  керосин. 

Отвал ПРС - источник №6007. Размещение ПРС предусматривается на внешних 

отвалах по периметру карьера. Количество  ПРС, подаваемой на отвал  2700 м3/год, площадь 

пылящей поверхности отвала, 3105 м2.  При работе ДВС техники и при формировании отвала 

и хранении породы на овтале в атмосферу выделяются следующие ЗВ: пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния в %: 70-20, азота диоксид, азота оксид, углерод (сажа), сера 

диоксид, углерод оксид, керосин. 

Отвал вскрышных пород- источник №6008. Доставка пород вскрыши во внешний 

отвал будет осуществляться карьерными автосамосвалами HOWO ZZ3257N3847A 

грузоподъёмностью 25 тонн. При формировании отвала принят периферийный бульдозерный 

способ отвал образования, при котором порода разгружается прямо под откос или 

непосредственной близости от него, а затем бульдозером перемещают к бровке отвала 

(верхней) и т.д. С целью уменьшения размещения отходов, вскрышные породы будут 

отсыпаться в ранее отработанные участки (внутренние отвалы) для дальнейшего 

использования на обвалования карьера. После 3-х лет добычи вскрышные породы будут 

отсыпаться в карьер. Количество  вскрышной породы, подаваемой на отвал  24300 м3/год, 

площадь пылящей поверхности отвала, 13973 м2.  При работе ДВС техники и при 

формировании отвала и хранении породы на овтале в атмосферу выделяются следующие ЗВ: 

пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20, азота диоксид, азота оксид, 

углерод (сажа), сера диоксид, углерод оксид, керосин. 

Склад готовой продукций- источник №6009. Вблиз карьера, в радиусе 200м, во время 

проведения добычных работ предусматривается нахождение прикарьерного склада для 

временного хранения (склад готовой продукции), где добытое полезное ископаемое хранится 

в течении 2-х недель. При хранении ПГС в атмосферу выделяются следующие ЗВ: пыль 

неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

Работа поливомоечной машины - источник №6010. Пылеподавление 

предусматривается посредством орошения подъездных дорог и рабочей зоны два раза в смену 

поливочной машиной на базе КАМАЗ с емкостью резервуара 10 м3. Время работы 

поливомоечной машины –600 часов в год. При работе ДВС техники в атмосферу выделяются 

следующие ЗВ: азота диоксид, азота оксид, углерод (сажа), сера диоксид, углерод оксид, 

керосин. Объем выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух на 2026-2028 годы - 

0.40493437722 г/сек и 6.6673689724 т/год, на 2029-2030 годы - 0.40090405722 г/сек и 

6.5852886268 т/год,  на 2031-2035 годы - 0.39284341722 г/сек и 6.4211279356 т/год. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при проведении 

проектных работ, представлен в таблицах 3.1. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 2025-2033 гг. 

представлены в таблицах 3.3. 

Количественные и качественные характеристики выбросов в атмосферу от источников 

выбросов загрязняющих веществ определены теоретическим методом согласно методикам 

расчета выбросов вредных веществ в атмосферу, утвержденных в РК. Расчет валовых 

выбросов произведен с помощью программного комплекса «ЭРА-Воздух» V – 3.0.  

Оценка последствий загрязнения атмосферного воздуха осуществляется согласно 

Методических указаний по проведению оценки воздействия хозяйственной деятельности на 

окружающую среду. Результаты оценки сведены в таблице 3. 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       14 

Таблица 3. Оценка значимости воздействия на атмосферный воздух 
Компо 

ненты 

природ 

ной среды 

 

Источник и вид 

воздействия 

 

Пространств 

енный масштаб 

 

Временной 

масштаб 

 

Интенсивность 

воздействия 

Значимось 

воздейств ия 

в 
баллах 

Категория 

значимости 

воздействи я 

 

 

Атмос 

ферны й 

воздух 

Выбросы 

загрязняющих 

веществ при работе 

транспорта в 

период добычных  

работ 

Локальное 

воздействие 

1 

Многолетнее 

воздействие 

4 

Незначительно е 

воздействие 

 1 

   

4 
Низкая 

значимость 

Выбросы 
загрязняющих 
веществ при 

хранении и пересыпке 

материалов в период 

добычных  работ 

Локальное 

воздействие 

1 

Многолетнее 

воздействие 

4 

Незначительно 

е воздействие 

1 

4 
Низкая 

значимость 

Результирующая значимость воздействия: Низкая 

значимость 

Таким образом, воздействие намечаемой деятельности на воздушную среду 

оценивается как «допустимое» (низкая значимость воздействия). 

2.4. Характеристика аварийных и залповых выбросов 

Учитывая технологические решения, Планом горных работ по добыче песчано-

гравийной смеси на месторождении Кумтобе (участок 1), расположенного в Казыгуртском 

районе Туркестанской области не учитываются аварийные и залповые выбросы в атмосферу. 

 

2.5. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

 

Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные мероприятия 

по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух, обеспечивающие 

соблюдение в области воздействия намечаемой деятельности экологических нормативов 

качества атмосферного воздуха или целевых показателей его качества, а до их утверждения, 

гигиенических нормативов предприятием не предусматриваются. 

 

2.6. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для 

объектов I и II категорий 

 

Настоящий план горных работ на добычу песчано-гравийной смеси месторождения 

Кумтобе (участок 1), расположенного в Казыгуртском районе Туркестанской области, 

выполнен на основании ЭК РК Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI 

ЗРК.  

Согласно приложения 2, раздела 2, пункта 7.11. (добыча и переработка 

общераспространенных полезных ископаемых свыше 10 тыс. тонн в год) экологического 

кодекса РК объект относится ко II категории. 

Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ осуществляется 

в соответствии с Методикой определения нормативов эмиссий в окружающую среду, 

утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов от 10 марта 2021 

года № 63 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 

актов за № 22317) (далее - Методика) 

В соответствии с Экологическим кодексом РК предприятия (существующие, 

строящиеся, проектируемые, расширяемые, реконструируемые) должны иметь утвержденные 

в установленном порядке нормативы выбросов вредных веществ в атмосферу. Нормирование 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       15 

производится путем установления допустимых значений выбросов загрязняющих веществ 

(НДВ) для каждого стационарного источника с указанием срока достижения НДВ. 

Нормированию подлежат выбросы загрязняющих веществ, содержащихся в выбросах, 

при условии, что они создают расчетные максимальные приземные концентрации в 

селитебной зоне, не более 1 ПДК, а также удовлетворяющие этим условиям выбросы 

источников вспомогательных производств. 

Норматив предельно допустимого выброса - норматив выброса вредного 

(загрязняющего) вещества в атмосферный воздух, который устанавливается для передвижного 

и стационарного источника загрязнения атмосферного воздуха с учетом удельных нормативов 

выбросов, при условии соблюдения данным источником гигиенических и экологических 

нормативов качества атмосферного воздуха, предельно допустимых (критических) нагрузок 

на экологические системы, других экологических нормативов, установленных 

законодательством РК. 

Расчетами установлено, что при горных работах  на границе РП не будут создаваться 

сверхнормативные концентрации по всем загрязняющим веществам и их группам суммаций. 

В связи с этим предлагается установленные объемы выбросов загрязняющих веществ от 

источников загрязнения, определенных в рамках проекта принять в качестве нормативов 

предельно-допустимых выбросов (НДВ) по всем загрязняющим веществам. Нормативы 

допустимых выбросов ЗВ представлены в таб. 3.6. 

 

2.6.1. Расчет валовых выбросов на 2026-2028 годы 
 

 

Расчет валовых выбросов на 2026-2028 годы 
 

Город: Туркестанская область 

Объект: Месторождение Кумтобе (участок 1) 

 

Источник загрязнения: 0001, Поверхность пыления 

Источник выделения: 0001 09, Работа ДЭС 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных 

дизельных установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 3.6 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 11.88 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 30 / 3600 = 0.03 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 11.88 · 30 / 103 = 0.3564 

 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 1.2 / 3600 = 0.0012 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 11.88 · 1.2 / 103 = 0.014256 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       16 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 39 / 3600 = 0.039 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 11.88 · 39 / 103 = 0.46332 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 10 / 3600 = 0.01 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 11.88 · 10 / 103 = 0.1188 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 25 / 3600 = 0.025 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 11.88 · 25 / 103 = 0.297 

 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 12 / 3600 = 0.012 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 11.88 · 12 / 103 = 0.14256 

 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 1.2 / 3600 = 0.0012 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 11.88 · 1.2 / 103 = 0.014256 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 5 / 3600 = 0.005 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 11.88 · 5 / 103 = 0.0594 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.03 0.3564 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.039 0.46332 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.005 0.0594 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.01 0.1188 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.025 0.297 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 

(474) 

0.0012 0.014256 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0012 0.014256 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.012 0.14256 

 
Источник загрязнения: 6001, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6001 01, Выемочно-погрузочные работы ПРС экскаватором 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       17 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 
ЭО-2621В-3 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 300 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 375 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 405 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.77 · 375 + 1.3 · 0.77 · 405 + 1.44 · 80 = 809.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.77 · 12 + 1.3 · 0.77 · 13 + 1.44 · 5 = 29.45 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 809.4 · 1 · 300 / 106 = 

0.1943 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.45 · 1 / 30 / 60 = 0.01636 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.26 · 375 + 1.3 · 0.26 · 405 + 0.18 · 80 = 248.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.26 · 12 + 1.3 · 0.26 · 13 + 0.18 · 5 = 8.41 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 248.8 · 1 · 300 / 106 = 

0.0597 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       18 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.41 · 1 / 30 / 60 = 0.00467 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 1.49 · 375 + 1.3 · 1.49 · 405 + 0.29 · 80 = 1366.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 12 + 1.3 · 1.49 · 13 + 0.29 · 5 = 44.5 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 1366.4 · 1 · 300 / 106 

= 0.328 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 44.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0247 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.328 = 0.2624 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0247 = 0.01976 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.328 = 0.04264 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0247 = 0.00321 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.17 · 375 + 1.3 · 0.17 · 405 + 0.04 · 80 = 156.5 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.17 · 12 + 1.3 · 0.17 · 13 + 0.04 · 5 = 5.11 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 156.5 · 1 · 300 / 106 = 

0.03756 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.11 · 1 / 30 / 60 = 0.00284 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.12 · 375 + 1.3 · 0.12 · 405 + 0.058 · 80 = 112.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       19 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.12 · 12 + 1.3 · 0.12 · 13 + 0.058 · 5 = 3.76 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 112.8 · 1 · 300 / 106 = 

0.02707 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00209 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

300 1 0.80 1 375 405 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.77 0.01636 0.1943  

2732 0.18 0.26 0.00467 0.0597  

0301 0.29 1.49 0.01976 0.2624  

0304 0.29 1.49 0.00321 0.0426  

0328 0.04 0.17 0.00284 0.03756  

0330 0.058 0.12 0.00209 0.02707  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.2624 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.04264 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.03756 

0330 Сера диоксид  0.00209 0.02707 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ)  0.01636 0.1943 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0597 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.2 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 5.2 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 1.31 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       20 

3600 = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.2 · 0.5 · 1 · 0.5 · 1.31 · 106 / 3600 = 0.02547222222 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 3300 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 

0.2 · 0.5 · 1 · 0.5 · 1.31 · 3300 = 0.25938 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Выемочно-погрузочные работы ПРС 

экскаватором 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.2624 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.04264 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.03756 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00209 0.02707 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01636 0.1943 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0597 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.02547222222 0.25938 

 
Источник загрязнения: 6002, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6002 02, Перевозка ПРС автосамосвалом в отвал 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 300 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 10 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 1 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1.5 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

0.5 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 8 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 1.03 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 6 · 8 + 1.3 · 6 · 10 + 1.03 · 1 = 127 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       21 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 127 · 1 · 300 · 10-6 = 0.0305 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 6 · 1 + 1.3 · 6 · 1.5 + 1.03 · 0.5 = 18.2 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 18.2 · 1 / 30 / 60 = 

0.01011 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.57 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.8 · 8 + 1.3 · 0.8 · 10 + 0.57 · 1 = 17.37 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 17.37 · 1 · 300 · 10-6 = 

0.00417 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.8 · 1 + 1.3 · 0.8 · 1.5 + 0.57 · 0.5 = 2.645 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.645 · 1 / 30 / 60 = 

0.00147 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.56 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 3.9 · 8 + 1.3 · 3.9 · 10 + 0.56 · 1 = 82.5 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 82.5 · 1 · 300 · 10-6 = 0.0198 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.9 · 1 + 1.3 · 3.9 · 1.5 + 0.56 · 0.5 = 11.79 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 11.79 · 1 / 30 / 60 = 

0.00655 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0198 = 0.01584 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00655 = 0.00524 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0198 = 0.002574 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00655 = 0.000852 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.023 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       22 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.3 · 8 + 1.3 · 0.3 · 10 + 0.023 · 1 = 6.32 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 6.32 · 1 · 300 · 10-6 = 

0.001517 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 1 + 1.3 · 0.3 · 1.5 + 0.023 · 0.5 = 0.897 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.897 · 1 / 30 / 60 = 

0.000498 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.69 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.112 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.69 · 8 + 1.3 · 0.69 · 10 + 0.112 · 1 = 14.6 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 14.6 · 1 · 300 · 10-6 = 

0.003504 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.69 · 1 + 1.3 · 0.69 · 1.5 + 0.112 · 0.5 = 2.09 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.09 · 1 / 30 / 60 = 

0.00116 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

300 1 0.80 1 8 10 1 1 1.5 0.5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.03 6 0.0101 0.0305  

2732 0.57 0.8 0.00147 0.00417  

0301 0.56 3.9 0.00524 0.01584  

0304 0.56 3.9 0.000852 0.002574  

0328 0.023 0.3 0.000498 0.001517  

0330 0.112 0.69 0.00116 0.003504  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00524 0.01584 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000852 0.002574 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000498 0.001517 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00116 0.003504 

0337 Углерод оксид  0.01011 0.0305 

2732 Керосин (654*) 0.00147 0.00417 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       23 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.2 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 3 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 0.5 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 25 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 

1.9 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 3 · 0.5 / 

1 = 1.5 
Данные о скорости движения 2 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере 

(табл.10), C2 = 1 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных) (табл.11), C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 12 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 5 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 

0.004 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 3300 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · C7 · 

1450 / 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (1.9 · 1 · 1 · 0.2 · 3 · 0.5 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.5 · 

0.2 · 0.004 · 12 · 1) = 0.02317583333 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.02317583333 · 3300 = 

0.27532889996 
Итого выбросы от источника выделения: 002 Перевозка ПРС автосамосвалом в 

отвал 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00524 0.01584 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000852 0.002574 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000498 0.001517 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00116 0.003504 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01011 0.0305 

2732 Керосин (654*) 0.00147 0.00417 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.02317583333 0.27532889996 

 

 
Источник загрязнения: 6003, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6003 03, Выемочно-погрузочные работы вскрыши 

экскаватором 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

______________________________________________________________________ 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       24 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 300 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 375 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 405 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.77 · 375 + 1.3 · 0.77 · 405 + 1.44 · 80 = 809.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.77 · 12 + 1.3 · 0.77 · 13 + 1.44 · 5 = 29.45 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 809.4 · 1 · 300 / 106 = 

0.1943 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.45 · 1 / 30 / 60 = 0.01636 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.26 · 375 + 1.3 · 0.26 · 405 + 0.18 · 80 = 248.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.26 · 12 + 1.3 · 0.26 · 13 + 0.18 · 5 = 8.41 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 248.8 · 1 · 300 / 106 = 

0.0597 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.41 · 1 / 30 / 60 = 0.00467 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       25 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 1.49 · 375 + 1.3 · 1.49 · 405 + 0.29 · 80 = 1366.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 12 + 1.3 · 1.49 · 13 + 0.29 · 5 = 44.5 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 1366.4 · 1 · 300 / 106 

= 0.328 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 44.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0247 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.328 = 0.2624 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0247 = 0.01976 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.328 = 0.04264 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0247 = 0.00321 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.17 · 375 + 1.3 · 0.17 · 405 + 0.04 · 80 = 156.5 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.17 · 12 + 1.3 · 0.17 · 13 + 0.04 · 5 = 5.11 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 156.5 · 1 · 300 / 106 = 

0.03756 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.11 · 1 / 30 / 60 = 0.00284 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.12 · 375 + 1.3 · 0.12 · 405 + 0.058 · 80 = 112.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.12 · 12 + 1.3 · 0.12 · 13 + 0.058 · 5 = 3.76 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 112.8 · 1 · 300 / 106 = 

0.02707 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       26 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00209 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

300 1 0.80 1 375 405 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.77 0.01636 0.1943  

2732 0.18 0.26 0.00467 0.0597  

0301 0.29 1.49 0.01976 0.2624  

0304 0.29 1.49 0.00321 0.0426  

0328 0.04 0.17 0.00284 0.03756  

0330 0.058 0.12 0.00209 0.02707  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.2624 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.04264 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.03756 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00209 0.02707 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01636 0.1943 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0597 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.2 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 5.2 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 11.782 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 

3600 = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.2 · 0.5 · 1 · 0.5 · 11.782 · 106 / 3600 = 0.22909444444 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 3300 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 

0.2 · 0.5 · 1 · 0.5 · 11.782 · 3300 = 2.332836 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       27 

Итого выбросы от источника выделения: 003 Выемочно-погрузочные работы 

вскрыши экскаватором 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.2624 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.04264 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.03756 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00209 0.02707 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01636 0.1943 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0597 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.22909444444 2.332836 

 
Итого выбросы от источника выделения: 003 Выемочно-погрузочные работы 

вскрыши экскаватором с учетом пылеподавления 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.034364166666 0.3499254 

 
Источник загрязнения: 6004, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6004 04, Перевозка вскрыши автосамосвалом в отвал 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 300 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 10 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 1 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1.5 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

0.5 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 8 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       28 

(табл.3.12), MXX = 1.03 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 6 · 8 + 1.3 · 6 · 10 + 1.03 · 1 = 127 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 127 · 1 · 300 · 10-6 = 0.0305 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 6 · 1 + 1.3 · 6 · 1.5 + 1.03 · 0.5 = 18.2 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 18.2 · 1 / 30 / 60 = 

0.01011 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.57 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.8 · 8 + 1.3 · 0.8 · 10 + 0.57 · 1 = 17.37 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 17.37 · 1 · 300 · 10-6 = 

0.00417 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.8 · 1 + 1.3 · 0.8 · 1.5 + 0.57 · 0.5 = 2.645 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.645 · 1 / 30 / 60 = 

0.00147 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.56 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 3.9 · 8 + 1.3 · 3.9 · 10 + 0.56 · 1 = 82.5 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 82.5 · 1 · 300 · 10-6 = 0.0198 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.9 · 1 + 1.3 · 3.9 · 1.5 + 0.56 · 0.5 = 11.79 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 11.79 · 1 / 30 / 60 = 

0.00655 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0198 = 0.01584 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00655 = 0.00524 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0198 = 0.002574 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00655 = 0.000852 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.3 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       29 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.023 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.3 · 8 + 1.3 · 0.3 · 10 + 0.023 · 1 = 6.32 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 6.32 · 1 · 300 · 10-6 = 

0.001517 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 1 + 1.3 · 0.3 · 1.5 + 0.023 · 0.5 = 0.897 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.897 · 1 / 30 / 60 = 

0.000498 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.69 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.112 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.69 · 8 + 1.3 · 0.69 · 10 + 0.112 · 1 = 14.6 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 14.6 · 1 · 300 · 10-6 = 

0.003504 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.69 · 1 + 1.3 · 0.69 · 1.5 + 0.112 · 0.5 = 2.09 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.09 · 1 / 30 / 60 = 

0.00116 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

300 1 0.80 1 8 10 1 1 1.5 0.5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.03 6 0.0101 0.0305  

2732 0.57 0.8 0.00147 0.00417  

0301 0.56 3.9 0.00524 0.01584  

0304 0.56 3.9 0.000852 0.002574  

0328 0.023 0.3 0.000498 0.001517  

0330 0.112 0.69 0.00116 0.003504  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00524 0.01584 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000852 0.002574 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000498 0.001517 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00116 0.003504 

0337 Углерод оксид  0.01011 0.0305 

2732 Керосин (654*) 0.00147 0.00417 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       30 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.2 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 3 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 9 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 0.5 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 25 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 

1.9 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 9 · 0.5 / 

3 = 1.5 
Данные о скорости движения 2 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере 

(табл.10), C2 = 1 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных) (табл.11), C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 12 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 5 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 

0.004 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 3300 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · C7 · 

1450 / 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (1.9 · 1 · 1 · 0.2 · 9 · 0.5 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.5 · 

0.2 · 0.004 · 12 · 3) = 0.0695275 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.0695275 · 3300 = 

0.8259867 
Итого выбросы от источника выделения: 004 Перевозка вскрыши автосамосвалом 

в отвал 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00524 0.01584 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000852 0.002574 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000498 0.001517 

0330 Сера диоксид  0.00116 0.003504 

0337 Углерод оксид  0.01011 0.0305 

2732 Керосин (654*) 0.00147 0.00417 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0695275 0.8259867 

 

Источник загрязнения: 6005, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6005 05, Выемочно-погрузочные работы ПГС экскаватором 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       31 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 300 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 375 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 405 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.77 · 375 + 1.3 · 0.77 · 405 + 1.44 · 80 = 809.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.77 · 12 + 1.3 · 0.77 · 13 + 1.44 · 5 = 29.45 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 809.4 · 1 · 300 / 106 = 

0.1943 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.45 · 1 / 30 / 60 = 0.01636 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.26 · 375 + 1.3 · 0.26 · 405 + 0.18 · 80 = 248.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.26 · 12 + 1.3 · 0.26 · 13 + 0.18 · 5 = 8.41 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 248.8 · 1 · 300 / 106 = 

0.0597 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.41 · 1 / 30 / 60 = 0.00467 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       32 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 1.49 · 375 + 1.3 · 1.49 · 405 + 0.29 · 80 = 1366.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 12 + 1.3 · 1.49 · 13 + 0.29 · 5 = 44.5 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 1366.4 · 1 · 300 / 106 

= 0.328 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 44.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0247 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.328 = 0.2624 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0247 = 0.01976 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.328 = 0.04264 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0247 = 0.00321 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.17 · 375 + 1.3 · 0.17 · 405 + 0.04 · 80 = 156.5 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.17 · 12 + 1.3 · 0.17 · 13 + 0.04 · 5 = 5.11 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 156.5 · 1 · 300 / 106 = 

0.03756 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.11 · 1 / 30 / 60 = 0.00284 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.12 · 375 + 1.3 · 0.12 · 405 + 0.058 · 80 = 112.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.12 · 12 + 1.3 · 0.12 · 13 + 0.058 · 5 = 3.76 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 112.8 · 1 · 300 / 106 = 

0.02707 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00209 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       33 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

300 1 0.80 1 375 405 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.77 0.01636 0.1943  

2732 0.18 0.26 0.00467 0.0597  

0301 0.29 1.49 0.01976 0.2624  

0304 0.29 1.49 0.00321 0.0426  

0328 0.04 0.17 0.00284 0.03756  

0330 0.058 0.12 0.00209 0.02707  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.2624 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.04264 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.03756 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00209 0.02707 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01636 0.1943 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0597 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.04 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 5.2 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 60 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 115.152 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 

3600 = 0.03 · 0.04 · 1.4 · 0.01 · 0.4 · 1 · 0.5 · 115.152 · 106 / 3600 = 0.1074752 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 6600 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 

0.01 · 0.4 · 1 · 0.5 · 115.152 · 6600 = 2.188809216 
Итого выбросы от источника выделения: 005 Выемочно-погрузочные работы ПГС 

экскаватором 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.2624 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       34 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.04264 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.03756 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00209 0.02707 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01636 0.1943 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0597 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.1074752 2.188809216 

 
Итого выбросы от источника выделения: 005 Выемочно-погрузочные работы ПГС 

экскаватором с учетом пылеподавления 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  

0.01612128 0.3283213824 

 

 
Источник загрязнения: 6006, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6006 06, Перевозка песка автосамосвалом 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 300 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 3 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 3 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 10 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 20 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 4.5 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

20 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 8 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 4 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 1.03 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 6 · 8 + 1.3 · 6 · 10 + 1.03 · 20 = 146.6 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 146.6 · 3 · 300 · 10-6 = 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       35 

0.1056 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 6 · 4 + 1.3 · 6 · 4.5 + 1.03 · 20 = 79.7 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 79.7 · 3 / 30 / 60 = 

0.1328 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.57 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.8 · 8 + 1.3 · 0.8 · 10 + 0.57 · 20 = 28.2 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 28.2 · 3 · 300 · 10-6 = 0.0203 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.8 · 4 + 1.3 · 0.8 · 4.5 + 0.57 · 20 = 19.28 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 19.28 · 3 / 30 / 60 = 

0.03213 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.56 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 3.9 · 8 + 1.3 · 3.9 · 10 + 0.56 · 20 = 93.1 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 93.09999999999999 · 3 · 300 

· 10-6 = 0.067 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.9 · 4 + 1.3 · 3.9 · 4.5 + 0.56 · 20 = 49.6 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 49.6 · 3 / 30 / 60 = 

0.0827 
 
 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.067 = 0.0536 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0827 = 0.0662 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.067 = 0.00871 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0827 = 0.01075 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       36 

(табл.3.12), MXX = 0.023 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.3 · 8 + 1.3 · 0.3 · 10 + 0.023 · 20 = 6.76 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 6.76 · 3 · 300 · 10-6 = 

0.00487 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 4 + 1.3 · 0.3 · 4.5 + 0.023 · 20 = 3.415 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.415 · 3 / 30 / 60 = 

0.00569 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.69 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.112 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.69 · 8 + 1.3 · 0.69 · 10 + 0.112 · 20 = 16.73 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 16.73 · 3 · 300 · 10-6 = 

0.01205 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.69 · 4 + 1.3 · 0.69 · 4.5 + 0.112 · 20 = 9.04 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.039999999999999 · 3 

/ 30 / 60 = 0.01507 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

300 3 0.80 3 8 10 20 4 4.5 20  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.03 6 0.1328 0.1056  

2732 0.57 0.8 0.0321 0.0203  

0301 0.56 3.9 0.0662 0.0536  

0304 0.56 3.9 0.01075 0.00871  

0328 0.023 0.3 0.00569 0.00487  

0330 0.112 0.69 0.01507 0.01205  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0662 0.0536 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01075 0.00871 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00569 0.00487 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.01507 0.01205 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.1328 0.1056 

2732 Керосин (654*) 0.03213 0.0203 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       37 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 3 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 9 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 0.5 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 25 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 

1.9 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 9 · 0.5 / 

3 = 1.5 
Данные о скорости движения 2 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере 

(табл.10), C2 = 1 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных) (табл.11), C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 12 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 5 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 

0.003 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 6600 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · C7 · 

1450 / 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (1.9 · 1 · 1 · 0.01 · 9 · 0.5 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.5 

· 0.01 · 0.003 · 12 · 3) = 0.002693375 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.002693375 · 6600 = 

0.06399459 
Итого выбросы от источника выделения: 006 Перевозка песка автосамосвалом 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0662 0.0536 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01075 0.00871 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00569 0.00487 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.01507 0.01205 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.1328 0.1056 

2732 Керосин (654*) 0.03213 0.0203 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.002693375 0.06399459 

 
Источник загрязнения: 6007, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6007 07, Отвал ПРС 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       38 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 77 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 375 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 405 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.09 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 2.09 · 375 + 1.3 · 2.09 · 405 + 3.91 · 80 = 2196.9 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.09 · 12 + 1.3 · 2.09 · 13 + 3.91 · 5 = 80 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 2196.9 · 1 · 77 / 106 = 

0.1353 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 80 · 1 / 30 / 60 = 0.0444 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.71 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.71 · 375 + 1.3 · 0.71 · 405 + 0.49 · 80 = 679.3 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.71 · 12 + 1.3 · 0.71 · 13 + 0.49 · 5 = 22.97 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 679.3 · 1 · 77 / 106 = 

0.04184 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 22.97 · 1 / 30 / 60 = 0.01276 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       39 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 4.01 · 375 + 1.3 · 4.01 · 405 + 0.78 · 80 = 3677.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 4.01 · 12 + 1.3 · 4.01 · 13 + 0.78 · 5 = 119.8 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 3677.4 · 1 · 77 / 106 = 

0.2265 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.8 · 1 / 30 / 60 = 0.0666 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.2265 = 0.1812 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0666 = 0.0533 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.2265 = 0.029445 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0666 = 0.00866 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.45 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.45 · 375 + 1.3 · 0.45 · 405 + 0.1 · 80 = 413.7 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.45 · 12 + 1.3 · 0.45 · 13 + 0.1 · 5 = 13.5 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 413.7 · 1 · 77 / 106 = 

0.0255 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0075 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.31 · 375 + 1.3 · 0.31 · 405 + 0.16 · 80 = 292.3 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.31 · 12 + 1.3 · 0.31 · 13 + 0.16 · 5 = 9.76 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 292.3 · 1 · 77 / 106 = 

0.018 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00542 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       40 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

77 1 0.80 1 375 405 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0444 0.1353  

2732 0.49 0.71 0.01276 0.0418  

0301 0.78 4.01 0.0533 0.1812  

0304 0.78 4.01 0.00866 0.02945  

0328 0.1 0.45 0.0075 0.0255  

0330 0.16 0.31 0.00542 0.018  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.1812 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.029445 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.0255 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.018 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0444 0.1353 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.04184 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 8.0 - 9.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 0.3 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2 

 
Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3 (табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 2700 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 3.2 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N 

= 0 
 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 3105 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 40 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.3 · 1.2 · 5.6 · 

2700 · (1-0) · 10-6 = 0.00544 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       41 

0.3 · 1.2 · 5.6 · 3.2 · (1-0) / 3600 = 0.001792 
 
Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-

N) = 86.4 · 0.3 · 1.2 · 1 · 3105 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-40) · (1-0) = 0.314 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-

N) · 1000 = 0.3 · 1.2 · 1 · 3105 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.01118 
 
Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.00544 + 0.314 = 0.31944 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.01118 
наблюдается в процессе сдувания 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.1812 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.029445 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.0255 

0330 Сера диоксид  0.00542 0.018 

0337 Углерод оксид  0.0444 0.1353 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.04184 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.01118 0.31944 

 
Источник загрязнения: 6008, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6008 08, Отвал вскрышных пород 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 150 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 375 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 405 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 3.9 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       42 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.09 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 2.09 · 375 + 1.3 · 2.09 · 405 + 3.91 · 80 = 2196.9 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.09 · 12 + 1.3 · 2.09 · 13 + 3.91 · 5 = 80 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 2196.9 · 1 · 150 / 106 

= 0.2636 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 80 · 1 / 30 / 60 = 0.0444 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.71 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.71 · 375 + 1.3 · 0.71 · 405 + 0.49 · 80 = 679.3 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.71 · 12 + 1.3 · 0.71 · 13 + 0.49 · 5 = 22.97 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 679.3 · 1 · 150 / 106 = 

0.0815 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 22.97 · 1 / 30 / 60 = 0.01276 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 4.01 · 375 + 1.3 · 4.01 · 405 + 0.78 · 80 = 3677.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 4.01 · 12 + 1.3 · 4.01 · 13 + 0.78 · 5 = 119.8 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 3677.4 · 1 · 150 / 106 

= 0.441 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.8 · 1 / 30 / 60 = 0.0666 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.441 = 0.3528 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0666 = 0.0533 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.441 = 0.05733 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0666 = 0.00866 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       43 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.45 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.45 · 375 + 1.3 · 0.45 · 405 + 0.1 · 80 = 413.7 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.45 · 12 + 1.3 · 0.45 · 13 + 0.1 · 5 = 13.5 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 413.7 · 1 · 150 / 106 = 

0.0496 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0075 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.31 · 375 + 1.3 · 0.31 · 405 + 0.16 · 80 = 292.3 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.31 · 12 + 1.3 · 0.31 · 13 + 0.16 · 5 = 9.76 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 292.3 · 1 · 150 / 106 = 

0.0351 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00542 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

150 1 0.80 1 375 405 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0444 0.2636  

2732 0.49 0.71 0.01276 0.0815  

0301 0.78 4.01 0.0533 0.353  

0304 0.78 4.01 0.00866 0.0573  

0328 0.1 0.45 0.0075 0.0496  

0330 0.16 0.31 0.00542 0.0351  

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.3528 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.05733 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.0496 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.0351 

0337 Углерод оксид  0.0444 0.2636 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.0815 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       44 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 
Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 8.0 - 9.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 0.3 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2 

 
Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3 (табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 24300 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 14.73 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N 

= 0 
 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 13973 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 40 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.3 · 1.2 · 5.6 · 

24300 · (1-0) · 10-6 = 0.049 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 

0.3 · 1.2 · 5.6 · 14.73 · (1-0) / 3600 = 0.00825 
 
Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-

N) = 86.4 · 0.3 · 1.2 · 1 · 13973 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-40) · (1-0) = 1.413 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-

N) · 1000 = 0.3 · 1.2 · 1 · 13973 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.0503 
 
Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.049 + 1.413 = 1.462 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.0503 
наблюдается в процессе сдувания 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.3528 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.05733 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.0496 

0330 Сера диоксид  0.00542 0.0351 

0337 Углерод оксид  0.0444 0.2636 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.0815 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  

0.0503 1.462 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       45 

Источник загрязнения: 6009, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6009 10, Склад готовой продукций 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 60 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 300 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 

0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 0 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) 

= 1.4 · 1 · 0.1 · 1.45 · 0.4 · 0.002 · 300 · (1-0) = 0.0487 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-

(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.1 · 1.45 · 0.4 · 0.002 · 300 · (365-(0 + 0)) · (1-0) = 1.317 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.0487 = 0.0487 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.317 = 1.317 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0487 1.317 

 

Источник загрязнения: 6010, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6010 11, Работа поливомоечной машины 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       46 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 75 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 4.05 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 80 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1.3 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 3.75 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1.2 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 29.7 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 10.2 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 29.7 · 3.75 + 1.3 · 29.7 · 4.05 + 10.2 · 80 = 1083.7 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 1083.7 · 1 · 75 · 10-6 = 0.065 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 29.7 · 1.2 + 1.3 · 29.7 · 1.3 + 10.2 · 5 = 136.8 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 136.8 · 1 / 30 / 60 = 

0.076 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 5.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1.7 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 5.5 · 3.75 + 1.3 · 5.5 · 4.05 + 1.7 · 80 = 185.6 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 185.6 · 1 · 75 · 10-6 = 

0.01114 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 5.5 · 1.2 + 1.3 · 5.5 · 1.3 + 1.7 · 5 = 24.4 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 24.4 · 1 / 30 / 60 = 

0.01356 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.2 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       47 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.8 · 3.75 + 1.3 · 0.8 · 4.05 + 0.2 · 80 = 23.2 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 23.2 · 1 · 75 · 10-6 = 

0.001392 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.8 · 1.2 + 1.3 · 0.8 · 1.3 + 0.2 · 5 = 3.31 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.31 · 1 / 30 / 60 = 

0.00184 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001392 = 0.0011136 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00184 = 0.001472 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001392 = 0.00018096 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00184 = 0.000239 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.15 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.02 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.15 · 3.75 + 1.3 · 0.15 · 4.05 + 0.02 · 80 = 2.95 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 2.95 · 1 · 75 · 10-6 = 

0.000177 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.15 · 1.2 + 1.3 · 0.15 · 1.3 + 0.02 · 5 = 0.534 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.534 · 1 / 30 / 60 = 

0.0002967 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

75 1 0.80 1 3.75 4.05 80 1.2 1.3 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 10.2 29.7 0.076 0.065  

2732 1.7 5.5 0.01356 0.01114  

0301 0.2 0.8 0.001472 0.001114  

0304 0.2 0.8 0.000239 0.000181  

0330 0.02 0.15 0.0002967 0.000177  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.001472 0.0011136 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000239 0.00018096 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       48 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0002967 0.000177 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.076 0.065 

2732 Керосин (654*) 0.01356 0.01114 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

               Расчет валовых выбросов на 2029-2030 гг.  
 

Источник загрязнения: 0001, Поверхность пыления 

Источник выделения: 0001 09, Работа ДЭС 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 3.6 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 11.88 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 30 / 3600 = 0.03 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 11.88 · 30 / 103 = 0.3564 

 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 1.2 / 3600 = 0.0012 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 11.88 · 1.2 / 103 = 0.014256 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 39 / 3600 = 0.039 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 11.88 · 39 / 103 = 0.46332 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 10 / 3600 = 0.01 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 11.88 · 10 / 103 = 0.1188 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 25 / 3600 = 0.025 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 11.88 · 25 / 103 = 0.297 

 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 12 / 3600 = 0.012 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 11.88 · 12 / 103 = 0.14256 

 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       49 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 1.2 / 3600 = 0.0012 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 11.88 · 1.2 / 103 = 0.014256 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 5 / 3600 = 0.005 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 11.88 · 5 / 103 = 0.0594 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.03 0.3564 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.039 0.46332 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.005 0.0594 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.01 0.1188 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.025 0.297 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 

(474) 

0.0012 0.014256 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0012 0.014256 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.012 0.14256 

 

Источник загрязнения: 6001, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6001 01, Выемочно-погрузочные работы ПРС экскаватором 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 300 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 375 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 405 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       50 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.77 · 375 + 1.3 · 0.77 · 405 + 1.44 · 80 = 809.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.77 · 12 + 1.3 · 0.77 · 13 + 1.44 · 5 = 29.45 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 809.4 · 1 · 300 / 106 = 

0.1943 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.45 · 1 / 30 / 60 = 0.01636 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.26 · 375 + 1.3 · 0.26 · 405 + 0.18 · 80 = 248.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.26 · 12 + 1.3 · 0.26 · 13 + 0.18 · 5 = 8.41 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 248.8 · 1 · 300 / 106 = 

0.0597 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.41 · 1 / 30 / 60 = 0.00467 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 1.49 · 375 + 1.3 · 1.49 · 405 + 0.29 · 80 = 1366.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 12 + 1.3 · 1.49 · 13 + 0.29 · 5 = 44.5 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 1366.4 · 1 · 300 / 106 

= 0.328 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 44.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0247 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.328 = 0.2624 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0247 = 0.01976 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.328 = 0.04264 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0247 = 0.00321 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       51 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.17 · 375 + 1.3 · 0.17 · 405 + 0.04 · 80 = 156.5 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.17 · 12 + 1.3 · 0.17 · 13 + 0.04 · 5 = 5.11 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 156.5 · 1 · 300 / 106 = 

0.03756 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.11 · 1 / 30 / 60 = 0.00284 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.12 · 375 + 1.3 · 0.12 · 405 + 0.058 · 80 = 112.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.12 · 12 + 1.3 · 0.12 · 13 + 0.058 · 5 = 3.76 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 112.8 · 1 · 300 / 106 = 

0.02707 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00209 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

300 1 0.80 1 375 405 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.77 0.01636 0.1943  

2732 0.18 0.26 0.00467 0.0597  

0301 0.29 1.49 0.01976 0.2624  

0304 0.29 1.49 0.00321 0.0426  

0328 0.04 0.17 0.00284 0.03756  

0330 0.058 0.12 0.00209 0.02707  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.2624 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.04264 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.03756 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00209 0.02707 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01636 0.1943 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0597 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       52 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.2 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 5.2 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 1.31 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 

3600 = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.2 · 0.5 · 1 · 0.5 · 1.31 · 106 / 3600 = 0.02547222222 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 3300 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 

0.2 · 0.5 · 1 · 0.5 · 1.31 · 3300 = 0.25938 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Выемочно-погрузочные работы ПРС 

экскаватором 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.2624 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.04264 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.03756 

0330 Сера диоксид  0.00209 0.02707 

0337 Углерод оксид  0.01636 0.1943 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0597 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  

0.02547222222 0.25938 

 

Источник загрязнения: 6002, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6002 02, Перевозка ПРС автосамосвалом в отвал 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

_____________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 300 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       53 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 10 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 1 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1.5 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

0.5 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 8 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 1.03 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 6 · 8 + 1.3 · 6 · 10 + 1.03 · 1 = 127 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 127 · 1 · 300 · 10-6 = 0.0305 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 6 · 1 + 1.3 · 6 · 1.5 + 1.03 · 0.5 = 18.2 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 18.2 · 1 / 30 / 60 = 

0.01011 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.57 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.8 · 8 + 1.3 · 0.8 · 10 + 0.57 · 1 = 17.37 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 17.37 · 1 · 300 · 10-6 = 

0.00417 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.8 · 1 + 1.3 · 0.8 · 1.5 + 0.57 · 0.5 = 2.645 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.645 · 1 / 30 / 60 = 

0.00147 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.56 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 3.9 · 8 + 1.3 · 3.9 · 10 + 0.56 · 1 = 82.5 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 82.5 · 1 · 300 · 10-6 = 0.0198 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.9 · 1 + 1.3 · 3.9 · 1.5 + 0.56 · 0.5 = 11.79 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       54 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 11.79 · 1 / 30 / 60 = 

0.00655 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0198 = 0.01584 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00655 = 0.00524 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0198 = 0.002574 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00655 = 0.000852 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.023 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.3 · 8 + 1.3 · 0.3 · 10 + 0.023 · 1 = 6.32 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 6.32 · 1 · 300 · 10-6 = 

0.001517 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 1 + 1.3 · 0.3 · 1.5 + 0.023 · 0.5 = 0.897 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.897 · 1 / 30 / 60 = 

0.000498 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.69 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.112 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.69 · 8 + 1.3 · 0.69 · 10 + 0.112 · 1 = 14.6 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 14.6 · 1 · 300 · 10-6 = 

0.003504 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.69 · 1 + 1.3 · 0.69 · 1.5 + 0.112 · 0.5 = 2.09 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.09 · 1 / 30 / 60 = 

0.00116 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

300 1 0.80 1 8 10 1 1 1.5 0.5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.03 6 0.0101 0.0305  



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       55 

2732 0.57 0.8 0.00147 0.00417  

0301 0.56 3.9 0.00524 0.01584  

0304 0.56 3.9 0.000852 0.002574  

0328 0.023 0.3 0.000498 0.001517  

0330 0.112 0.69 0.00116 0.003504  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00524 0.01584 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000852 0.002574 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000498 0.001517 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00116 0.003504 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01011 0.0305 

2732 Керосин (654*) 0.00147 0.00417 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.2 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 3 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 0.5 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 25 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 

1.9 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 3 · 0.5 / 

1 = 1.5 
Данные о скорости движения 2 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере 

(табл.10), C2 = 1 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных) (табл.11), C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 12 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 5 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 

0.004 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 3300 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · C7 · 

1450 / 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (1.9 · 1 · 1 · 0.2 · 3 · 0.5 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.5 · 

0.2 · 0.004 · 12 · 1) = 0.02317583333 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.02317583333 · 3300 = 

0.27532889996 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       56 

Итого выбросы от источника выделения: 002 Перевозка ПРС автосамосвалом в 

отвал 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00524 0.01584 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000852 0.002574 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000498 0.001517 

0330 Сера диоксид  0.00116 0.003504 

0337 Углерод оксид  0.01011 0.0305 

2732 Керосин (654*) 0.00147 0.00417 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  

0.02317583333 0.27532889996 

 
Источник загрязнения: 6003, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6003 03, Выемочно-погрузочные работы вскрыши 

экскаватором 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 300 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 375 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 405 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.77 · 375 + 1.3 · 0.77 · 405 + 1.44 · 80 = 809.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.77 · 12 + 1.3 · 0.77 · 13 + 1.44 · 5 = 29.45 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 809.4 · 1 · 300 / 106 = 

0.1943 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.45 · 1 / 30 / 60 = 0.01636 
 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       57 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.26 · 375 + 1.3 · 0.26 · 405 + 0.18 · 80 = 248.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.26 · 12 + 1.3 · 0.26 · 13 + 0.18 · 5 = 8.41 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 248.8 · 1 · 300 / 106 = 

0.0597 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.41 · 1 / 30 / 60 = 0.00467 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 1.49 · 375 + 1.3 · 1.49 · 405 + 0.29 · 80 = 1366.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 12 + 1.3 · 1.49 · 13 + 0.29 · 5 = 44.5 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 1366.4 · 1 · 300 / 106 

= 0.328 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 44.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0247 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.328 = 0.2624 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0247 = 0.01976 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.328 = 0.04264 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0247 = 0.00321 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.17 · 375 + 1.3 · 0.17 · 405 + 0.04 · 80 = 156.5 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.17 · 12 + 1.3 · 0.17 · 13 + 0.04 · 5 = 5.11 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 156.5 · 1 · 300 / 106 = 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       58 

0.03756 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.11 · 1 / 30 / 60 = 0.00284 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.12 · 375 + 1.3 · 0.12 · 405 + 0.058 · 80 = 112.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.12 · 12 + 1.3 · 0.12 · 13 + 0.058 · 5 = 3.76 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 112.8 · 1 · 300 / 106 = 

0.02707 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00209 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

300 1 0.80 1 375 405 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.77 0.01636 0.1943  

2732 0.18 0.26 0.00467 0.0597  

0301 0.29 1.49 0.01976 0.2624  

0304 0.29 1.49 0.00321 0.0426  

0328 0.04 0.17 0.00284 0.03756  

0330 0.058 0.12 0.00209 0.02707  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.2624 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.04264 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.03756 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00209 0.02707 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01636 0.1943 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0597 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.2 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       59 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 5.2 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 11.782 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 

3600 = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.2 · 0.5 · 1 · 0.5 · 11.782 · 106 / 3600 = 0.22909444444 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 3300 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 

0.2 · 0.5 · 1 · 0.5 · 11.782 · 3300 = 2.332836 
Итого выбросы от источника выделения: 003 Выемочно-погрузочные работы 

вскрыши экскаватором 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.2624 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.04264 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.03756 

0330 Сера диоксид  0.00209 0.02707 

0337 Углерод оксид  0.01636 0.1943 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0597 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  

0.22909444444 2.332836 

 

Итого выбросы от источника выделения: 003 Выемочно-погрузочные работы 

вскрыши экскаватором с учетом пылеподавления 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.034364166666 0.3499254 

 

 

 

Источник загрязнения: 6004, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6004 04, Перевозка вскрыши автосамосвалом в отвал 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 300 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       60 

мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 10 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 1 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1.5 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

0.5 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 8 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 1.03 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 6 · 8 + 1.3 · 6 · 10 + 1.03 · 1 = 127 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 127 · 1 · 300 · 10-6 = 0.0305 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 6 · 1 + 1.3 · 6 · 1.5 + 1.03 · 0.5 = 18.2 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 18.2 · 1 / 30 / 60 = 

0.01011 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.57 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.8 · 8 + 1.3 · 0.8 · 10 + 0.57 · 1 = 17.37 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 17.37 · 1 · 300 · 10-6 = 

0.00417 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.8 · 1 + 1.3 · 0.8 · 1.5 + 0.57 · 0.5 = 2.645 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.645 · 1 / 30 / 60 = 

0.00147 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.56 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 3.9 · 8 + 1.3 · 3.9 · 10 + 0.56 · 1 = 82.5 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 82.5 · 1 · 300 · 10-6 = 0.0198 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.9 · 1 + 1.3 · 3.9 · 1.5 + 0.56 · 0.5 = 11.79 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 11.79 · 1 / 30 / 60 = 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       61 

0.00655 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0198 = 0.01584 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00655 = 0.00524 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0198 = 0.002574 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00655 = 0.000852 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.023 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.3 · 8 + 1.3 · 0.3 · 10 + 0.023 · 1 = 6.32 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 6.32 · 1 · 300 · 10-6 = 

0.001517 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 1 + 1.3 · 0.3 · 1.5 + 0.023 · 0.5 = 0.897 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.897 · 1 / 30 / 60 = 

0.000498 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.69 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.112 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.69 · 8 + 1.3 · 0.69 · 10 + 0.112 · 1 = 14.6 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 14.6 · 1 · 300 · 10-6 = 

0.003504 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.69 · 1 + 1.3 · 0.69 · 1.5 + 0.112 · 0.5 = 2.09 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.09 · 1 / 30 / 60 = 

0.00116 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

300 1 0.80 1 8 10 1 1 1.5 0.5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.03 6 0.0101 0.0305  

2732 0.57 0.8 0.00147 0.00417  

0301 0.56 3.9 0.00524 0.01584  



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       62 

0304 0.56 3.9 0.000852 0.002574  

0328 0.023 0.3 0.000498 0.001517  

0330 0.112 0.69 0.00116 0.003504  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00524 0.01584 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000852 0.002574 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000498 0.001517 

0330 Сера диоксид  0.00116 0.003504 

0337 Углерод оксид  0.01011 0.0305 

2732 Керосин (654*) 0.00147 0.00417 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.2 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 3 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 9 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 0.5 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 25 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 

1.9 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 9 · 0.5 / 

3 = 1.5 
Данные о скорости движения 2 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере 

(табл.10), C2 = 1 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных) (табл.11), C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 12 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 5 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 

0.004 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 3300 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · C7 · 

1450 / 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (1.9 · 1 · 1 · 0.2 · 9 · 0.5 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.5 · 

0.2 · 0.004 · 12 · 3) = 0.0695275 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.0695275 · 3300 = 

0.8259867 
Итого выбросы от источника выделения: 004 Перевозка вскрыши автосамосвалом 

в отвал 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       63 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00524 0.01584 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000852 0.002574 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000498 0.001517 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00116 0.003504 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01011 0.0305 

2732 Керосин (654*) 0.00147 0.00417 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0695275 0.8259867 

 
Источник загрязнения: 6005, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6005 05, Выемочно-погрузочные работы ПГС экскаватором 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 300 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 375 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 405 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.77 · 375 + 1.3 · 0.77 · 405 + 1.44 · 80 = 809.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.77 · 12 + 1.3 · 0.77 · 13 + 1.44 · 5 = 29.45 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 809.4 · 1 · 300 / 106 = 

0.1943 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.45 · 1 / 30 / 60 = 0.01636 
 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       64 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.26 · 375 + 1.3 · 0.26 · 405 + 0.18 · 80 = 248.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.26 · 12 + 1.3 · 0.26 · 13 + 0.18 · 5 = 8.41 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 248.8 · 1 · 300 / 106 = 

0.0597 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.41 · 1 / 30 / 60 = 0.00467 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 1.49 · 375 + 1.3 · 1.49 · 405 + 0.29 · 80 = 1366.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 12 + 1.3 · 1.49 · 13 + 0.29 · 5 = 44.5 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 1366.4 · 1 · 300 / 106 

= 0.328 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 44.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0247 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.328 = 0.2624 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0247 = 0.01976 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.328 = 0.04264 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0247 = 0.00321 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.17 · 375 + 1.3 · 0.17 · 405 + 0.04 · 80 = 156.5 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.17 · 12 + 1.3 · 0.17 · 13 + 0.04 · 5 = 5.11 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 156.5 · 1 · 300 / 106 = 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       65 

0.03756 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.11 · 1 / 30 / 60 = 0.00284 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.12 · 375 + 1.3 · 0.12 · 405 + 0.058 · 80 = 112.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.12 · 12 + 1.3 · 0.12 · 13 + 0.058 · 5 = 3.76 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 112.8 · 1 · 300 / 106 = 

0.02707 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00209 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

300 1 0.80 1 375 405 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.77 0.01636 0.1943  

2732 0.18 0.26 0.00467 0.0597  

0301 0.29 1.49 0.01976 0.2624  

0304 0.29 1.49 0.00321 0.0426  

0328 0.04 0.17 0.00284 0.03756  

0330 0.058 0.12 0.00209 0.02707  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.2624 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.04264 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.03756 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00209 0.02707 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01636 0.1943 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0597 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       66 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.04 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 5.2 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 60 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 86.364 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 

3600 = 0.03 · 0.04 · 1.4 · 0.01 · 0.4 · 1 · 0.5 · 86.364 · 106 / 3600 = 0.0806064 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 6600 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 

0.01 · 0.4 · 1 · 0.5 · 86.364 · 6600 = 1.641606912 
 

 

Итого выбросы от источника выделения: 005 Выемочно-погрузочные работы ПГС 

экскаватором 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.2624 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.04264 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.03756 

0330 Сера диоксид  0.00209 0.02707 

0337 Углерод оксид  0.01636 0.1943 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0597 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  

0.0806064 1.641606912 

 
Итого выбросы от источника выделения: 005 Выемочно-погрузочные работы ПГС 

экскаватором с учетом пылеподавления  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  

0.01209096 0.2462410368 

 
Источник загрязнения: 6006, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6006 06, Перевозка песка автосамосвалом 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 300 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 3 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 3 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       67 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 10 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 20 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 4.5 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

20 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 8 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 4 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 1.03 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 6 · 8 + 1.3 · 6 · 10 + 1.03 · 20 = 146.6 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 146.6 · 3 · 300 · 10-6 = 

0.1056 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 6 · 4 + 1.3 · 6 · 4.5 + 1.03 · 20 = 79.7 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 79.7 · 3 / 30 / 60 = 

0.1328 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.57 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.8 · 8 + 1.3 · 0.8 · 10 + 0.57 · 20 = 28.2 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 28.2 · 3 · 300 · 10-6 = 0.0203 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.8 · 4 + 1.3 · 0.8 · 4.5 + 0.57 · 20 = 19.28 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 19.28 · 3 / 30 / 60 = 

0.03213 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.56 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 3.9 · 8 + 1.3 · 3.9 · 10 + 0.56 · 20 = 93.1 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 93.09999999999999 · 3 · 300 

· 10-6 = 0.067 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.9 · 4 + 1.3 · 3.9 · 4.5 + 0.56 · 20 = 49.6 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 49.6 · 3 / 30 / 60 = 

0.0827 
 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       68 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.067 = 0.0536 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0827 = 0.0662 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.067 = 0.00871 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0827 = 0.01075 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.023 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.3 · 8 + 1.3 · 0.3 · 10 + 0.023 · 20 = 6.76 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 6.76 · 3 · 300 · 10-6 = 

0.00487 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 4 + 1.3 · 0.3 · 4.5 + 0.023 · 20 = 3.415 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.415 · 3 / 30 / 60 = 

0.00569 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.69 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.112 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.69 · 8 + 1.3 · 0.69 · 10 + 0.112 · 20 = 16.73 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 16.73 · 3 · 300 · 10-6 = 

0.01205 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.69 · 4 + 1.3 · 0.69 · 4.5 + 0.112 · 20 = 9.04 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.039999999999999 · 3 

/ 30 / 60 = 0.01507 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

300 3 0.80 3 8 10 20 4 4.5 20  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.03 6 0.1328 0.1056  

2732 0.57 0.8 0.0321 0.0203  

0301 0.56 3.9 0.0662 0.0536  

0304 0.56 3.9 0.01075 0.00871  

0328 0.023 0.3 0.00569 0.00487  



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       69 

0330 0.112 0.69 0.01507 0.01205  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0662 0.0536 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01075 0.00871 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00569 0.00487 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.01507 0.01205 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.1328 0.1056 

2732 Керосин (654*) 0.03213 0.0203 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 3 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 9 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 0.5 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 25 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 

1.9 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 9 · 0.5 / 

3 = 1.5 
Данные о скорости движения 2 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере 

(табл.10), C2 = 1 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных) (табл.11), C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 12 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 5 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 

0.003 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 6600 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · C7 · 

1450 / 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (1.9 · 1 · 1 · 0.01 · 9 · 0.5 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.5 

· 0.01 · 0.003 · 12 · 3) = 0.002693375 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.002693375 · 6600 = 

0.06399459 
Итого выбросы от источника выделения: 006 Перевозка песка автосамосвалом 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0662 0.0536 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01075 0.00871 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       70 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00569 0.00487 

0330 Сера диоксид  0.01507 0.01205 

0337 Углерод оксид  0.1328 0.1056 

2732 Керосин (654*) 0.03213 0.0203 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  

0.002693375 0.06399459 

 

 

 

 
Источник загрязнения: 6007, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6007 07, Отвал ПРС 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 77 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 375 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 405 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.09 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 2.09 · 375 + 1.3 · 2.09 · 405 + 3.91 · 80 = 2196.9 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.09 · 12 + 1.3 · 2.09 · 13 + 3.91 · 5 = 80 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 2196.9 · 1 · 77 / 106 = 

0.1353 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 80 · 1 / 30 / 60 = 0.0444 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       71 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.71 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.71 · 375 + 1.3 · 0.71 · 405 + 0.49 · 80 = 679.3 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.71 · 12 + 1.3 · 0.71 · 13 + 0.49 · 5 = 22.97 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 679.3 · 1 · 77 / 106 = 

0.04184 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 22.97 · 1 / 30 / 60 = 0.01276 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 4.01 · 375 + 1.3 · 4.01 · 405 + 0.78 · 80 = 3677.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 4.01 · 12 + 1.3 · 4.01 · 13 + 0.78 · 5 = 119.8 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 3677.4 · 1 · 77 / 106 = 

0.2265 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.8 · 1 / 30 / 60 = 0.0666 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.2265 = 0.1812 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0666 = 0.0533 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.2265 = 0.029445 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0666 = 0.00866 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.45 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.45 · 375 + 1.3 · 0.45 · 405 + 0.1 · 80 = 413.7 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.45 · 12 + 1.3 · 0.45 · 13 + 0.1 · 5 = 13.5 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 413.7 · 1 · 77 / 106 = 

0.0255 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       72 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0075 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.31 · 375 + 1.3 · 0.31 · 405 + 0.16 · 80 = 292.3 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.31 · 12 + 1.3 · 0.31 · 13 + 0.16 · 5 = 9.76 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 292.3 · 1 · 77 / 106 = 

0.018 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00542 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

77 1 0.80 1 375 405 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0444 0.1353  

2732 0.49 0.71 0.01276 0.0418  

0301 0.78 4.01 0.0533 0.1812  

0304 0.78 4.01 0.00866 0.02945  

0328 0.1 0.45 0.0075 0.0255  

0330 0.16 0.31 0.00542 0.018  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.1812 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.029445 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.0255 

0330 Сера диоксид  0.00542 0.018 

0337 Углерод оксид  0.0444 0.1353 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.04184 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 8.0 - 9.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 0.3 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2 

 
Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3 (табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 2700 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 3.2 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N 

= 0 
 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       73 

Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 3105 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 40 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.3 · 1.2 · 5.6 · 

2700 · (1-0) · 10-6 = 0.00544 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 

0.3 · 1.2 · 5.6 · 3.2 · (1-0) / 3600 = 0.001792 
 
Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-

N) = 86.4 · 0.3 · 1.2 · 1 · 3105 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-40) · (1-0) = 0.314 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-

N) · 1000 = 0.3 · 1.2 · 1 · 3105 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.01118 
Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.00544 + 0.314 = 0.31944 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.01118 
наблюдается в процессе сдувания 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.1812 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.029445 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.0255 

0330 Сера диоксид  0.00542 0.018 

0337 Углерод оксид  0.0444 0.1353 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.04184 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  

0.01118 0.31944 

 

Источник загрязнения: 6008, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6008 08, Отвал вскрышных пород 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 150 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       74 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 375 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 405 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.09 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 2.09 · 375 + 1.3 · 2.09 · 405 + 3.91 · 80 = 2196.9 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.09 · 12 + 1.3 · 2.09 · 13 + 3.91 · 5 = 80 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 2196.9 · 1 · 150 / 106 

= 0.2636 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 80 · 1 / 30 / 60 = 0.0444 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.71 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.71 · 375 + 1.3 · 0.71 · 405 + 0.49 · 80 = 679.3 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.71 · 12 + 1.3 · 0.71 · 13 + 0.49 · 5 = 22.97 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 679.3 · 1 · 150 / 106 = 

0.0815 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 22.97 · 1 / 30 / 60 = 0.01276 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 4.01 · 375 + 1.3 · 4.01 · 405 + 0.78 · 80 = 3677.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 4.01 · 12 + 1.3 · 4.01 · 13 + 0.78 · 5 = 119.8 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 3677.4 · 1 · 150 / 106 

= 0.441 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.8 · 1 / 30 / 60 = 0.0666 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       75 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.441 = 0.3528 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0666 = 0.0533 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.441 = 0.05733 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0666 = 0.00866 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.45 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.45 · 375 + 1.3 · 0.45 · 405 + 0.1 · 80 = 413.7 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.45 · 12 + 1.3 · 0.45 · 13 + 0.1 · 5 = 13.5 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 413.7 · 1 · 150 / 106 = 

0.0496 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0075 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.31 · 375 + 1.3 · 0.31 · 405 + 0.16 · 80 = 292.3 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.31 · 12 + 1.3 · 0.31 · 13 + 0.16 · 5 = 9.76 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 292.3 · 1 · 150 / 106 = 

0.0351 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00542 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

150 1 0.80 1 375 405 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0444 0.2636  

2732 0.49 0.71 0.01276 0.0815  

0301 0.78 4.01 0.0533 0.353  

0304 0.78 4.01 0.00866 0.0573  



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       76 

0328 0.1 0.45 0.0075 0.0496  

0330 0.16 0.31 0.00542 0.0351  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.3528 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.05733 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.0496 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.0351 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0444 0.2636 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.0815 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 8.0 - 9.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 0.3 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2 

 
Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3 (табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 24300 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 14.73 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N 

= 0 
 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 13973 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 40 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.3 · 1.2 · 5.6 · 

24300 · (1-0) · 10-6 = 0.049 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 

0.3 · 1.2 · 5.6 · 14.73 · (1-0) / 3600 = 0.00825 
 
Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-

N) = 86.4 · 0.3 · 1.2 · 1 · 13973 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-40) · (1-0) = 1.413 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-

N) · 1000 = 0.3 · 1.2 · 1 · 13973 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.0503 
Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.049 + 1.413 = 1.462 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.0503 
наблюдается в процессе сдувания 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       77 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.3528 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.05733 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.0496 

0330 Сера диоксид  0.00542 0.0351 

0337 Углерод оксид  0.0444 0.2636 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.0815 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0503 1.462 

 
Источник загрязнения: 6009, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6009 10, Склад готовой продукций 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 60 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 300 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 

0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 0 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) 

= 1.4 · 1 · 0.1 · 1.45 · 0.4 · 0.002 · 300 · (1-0) = 0.0487 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-

(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.1 · 1.45 · 0.4 · 0.002 · 300 · (365-(0 + 0)) · (1-0) = 1.317 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.0487 = 0.0487 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.317 = 1.317 
Итоговая таблица: 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       78 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0487 1.317 

 

Источник загрязнения: 6010, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6010 11, Работа поливомоечной машины 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 75 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 4.05 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 80 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1.3 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 3.75 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1.2 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 29.7 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 10.2 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 29.7 · 3.75 + 1.3 · 29.7 · 4.05 + 10.2 · 80 = 1083.7 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 1083.7 · 1 · 75 · 10-6 = 0.065 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 29.7 · 1.2 + 1.3 · 29.7 · 1.3 + 10.2 · 5 = 136.8 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 136.8 · 1 / 30 / 60 = 

0.076 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 5.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1.7 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       79 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 5.5 · 3.75 + 1.3 · 5.5 · 4.05 + 1.7 · 80 = 185.6 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 185.6 · 1 · 75 · 10-6 = 

0.01114 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 5.5 · 1.2 + 1.3 · 5.5 · 1.3 + 1.7 · 5 = 24.4 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 24.4 · 1 / 30 / 60 = 

0.01356 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.2 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.8 · 3.75 + 1.3 · 0.8 · 4.05 + 0.2 · 80 = 23.2 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 23.2 · 1 · 75 · 10-6 = 

0.001392 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.8 · 1.2 + 1.3 · 0.8 · 1.3 + 0.2 · 5 = 3.31 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.31 · 1 / 30 / 60 = 

0.00184 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001392 = 0.0011136 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00184 = 0.001472 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001392 = 0.00018096 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00184 = 0.000239 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.15 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.02 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.15 · 3.75 + 1.3 · 0.15 · 4.05 + 0.02 · 80 = 2.95 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 2.95 · 1 · 75 · 10-6 = 

0.000177 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.15 · 1.2 + 1.3 · 0.15 · 1.3 + 0.02 · 5 = 0.534 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.534 · 1 / 30 / 60 = 

0.0002967 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

Dn, Nk, A Nk1 L1, L1n, Txs, L2, L2n, Txm,  



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       80 

сут шт  шт. км км мин км км мин 
75 1 0.80 1 3.75 4.05 80 1.2 1.3 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 10.2 29.7 0.076 0.065  

2732 1.7 5.5 0.01356 0.01114  

0301 0.2 0.8 0.001472 0.001114  

0304 0.2 0.8 0.000239 0.000181  

0330 0.02 0.15 0.0002967 0.000177  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.001472 0.0011136 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000239 0.00018096 

0330 Сера диоксид  0.0002967 0.000177 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.076 0.065 

2732 Керосин (654*) 0.01356 0.01114 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ НА 2031-2035 ГГ.  

 
Источник загрязнения: 0001, Поверхность пыления 

Источник выделения: 0001 09, Работа ДЭС 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 3.6 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 11.88 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 30 / 3600 = 0.03 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 11.88 · 30 / 103 = 0.3564 

 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 1.2 / 3600 = 0.0012 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 11.88 · 1.2 / 103 = 0.014256 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 39 / 3600 = 0.039 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 11.88 · 39 / 103 = 0.46332 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 10 / 3600 = 0.01 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 11.88 · 10 / 103 = 0.1188 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       81 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 25 / 3600 = 0.025 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 11.88 · 25 / 103 = 0.297 

 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 12 / 3600 = 0.012 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 11.88 · 12 / 103 = 0.14256 

 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 1.2 / 3600 = 0.0012 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 11.88 · 1.2 / 103 = 0.014256 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 5 / 3600 = 0.005 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 11.88 · 5 / 103 = 0.0594 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.03 0.3564 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.039 0.46332 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.005 0.0594 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.01 0.1188 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.025 0.297 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 

(474) 

0.0012 0.014256 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0012 0.014256 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.012 0.14256 

 
Источник загрязнения: 6001, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6001 01, Выемочно-погрузочные работы ПРС экскаватором 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 300 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       82 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 375 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 405 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.77 · 375 + 1.3 · 0.77 · 405 + 1.44 · 80 = 809.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.77 · 12 + 1.3 · 0.77 · 13 + 1.44 · 5 = 29.45 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 809.4 · 1 · 300 / 106 = 

0.1943 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.45 · 1 / 30 / 60 = 0.01636 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.26 · 375 + 1.3 · 0.26 · 405 + 0.18 · 80 = 248.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.26 · 12 + 1.3 · 0.26 · 13 + 0.18 · 5 = 8.41 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 248.8 · 1 · 300 / 106 = 

0.0597 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.41 · 1 / 30 / 60 = 0.00467 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 1.49 · 375 + 1.3 · 1.49 · 405 + 0.29 · 80 = 1366.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 12 + 1.3 · 1.49 · 13 + 0.29 · 5 = 44.5 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 1366.4 · 1 · 300 / 106 

= 0.328 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       83 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 44.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0247 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.328 = 0.2624 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0247 = 0.01976 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.328 = 0.04264 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0247 = 0.00321 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.17 · 375 + 1.3 · 0.17 · 405 + 0.04 · 80 = 156.5 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.17 · 12 + 1.3 · 0.17 · 13 + 0.04 · 5 = 5.11 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 156.5 · 1 · 300 / 106 = 

0.03756 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.11 · 1 / 30 / 60 = 0.00284 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.12 · 375 + 1.3 · 0.12 · 405 + 0.058 · 80 = 112.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.12 · 12 + 1.3 · 0.12 · 13 + 0.058 · 5 = 3.76 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 112.8 · 1 · 300 / 106 = 

0.02707 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00209 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

300 1 0.80 1 375 405 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.77 0.01636 0.1943  

2732 0.18 0.26 0.00467 0.0597  



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       84 

0301 0.29 1.49 0.01976 0.2624  

0304 0.29 1.49 0.00321 0.0426  

0328 0.04 0.17 0.00284 0.03756  

0330 0.058 0.12 0.00209 0.02707  

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.2624 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.04264 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.03756 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00209 0.02707 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01636 0.1943 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0597 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.2 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 5.2 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 1.31 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 

3600 = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.2 · 0.5 · 1 · 0.5 · 1.31 · 106 / 3600 = 0.02547222222 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 3300 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 

0.2 · 0.5 · 1 · 0.5 · 1.31 · 3300 = 0.25938 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Выемочно-погрузочные работы ПРС 

экскаватором 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.2624 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.04264 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.03756 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00209 0.02707 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01636 0.1943 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0597 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

0.02547222222 0.25938 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       85 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

 

 
Источник загрязнения: 6002, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6002 02, Перевозка ПРС автосамосвалом в отвал 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 300 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 10 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 1 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1.5 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

0.5 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 8 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 1.03 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 6 · 8 + 1.3 · 6 · 10 + 1.03 · 1 = 127 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 127 · 1 · 300 · 10-6 = 0.0305 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 6 · 1 + 1.3 · 6 · 1.5 + 1.03 · 0.5 = 18.2 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 18.2 · 1 / 30 / 60 = 

0.01011 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.57 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.8 · 8 + 1.3 · 0.8 · 10 + 0.57 · 1 = 17.37 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       86 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 17.37 · 1 · 300 · 10-6 = 

0.00417 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.8 · 1 + 1.3 · 0.8 · 1.5 + 0.57 · 0.5 = 2.645 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.645 · 1 / 30 / 60 = 

0.00147 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.56 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 3.9 · 8 + 1.3 · 3.9 · 10 + 0.56 · 1 = 82.5 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 82.5 · 1 · 300 · 10-6 = 0.0198 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.9 · 1 + 1.3 · 3.9 · 1.5 + 0.56 · 0.5 = 11.79 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 11.79 · 1 / 30 / 60 = 

0.00655 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0198 = 0.01584 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00655 = 0.00524 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0198 = 0.002574 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00655 = 0.000852 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.023 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.3 · 8 + 1.3 · 0.3 · 10 + 0.023 · 1 = 6.32 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 6.32 · 1 · 300 · 10-6 = 

0.001517 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 1 + 1.3 · 0.3 · 1.5 + 0.023 · 0.5 = 0.897 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.897 · 1 / 30 / 60 = 

0.000498 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.69 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.112 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       87 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.69 · 8 + 1.3 · 0.69 · 10 + 0.112 · 1 = 14.6 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 14.6 · 1 · 300 · 10-6 = 

0.003504 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.69 · 1 + 1.3 · 0.69 · 1.5 + 0.112 · 0.5 = 2.09 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.09 · 1 / 30 / 60 = 

0.00116 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

300 1 0.80 1 8 10 1 1 1.5 0.5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.03 6 0.0101 0.0305  

2732 0.57 0.8 0.00147 0.00417  

0301 0.56 3.9 0.00524 0.01584  

0304 0.56 3.9 0.000852 0.002574  

0328 0.023 0.3 0.000498 0.001517  

0330 0.112 0.69 0.00116 0.003504  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00524 0.01584 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000852 0.002574 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000498 0.001517 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00116 0.003504 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01011 0.0305 

2732 Керосин (654*) 0.00147 0.00417 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.2 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 3 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 0.5 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 25 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 

1.9 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 3 · 0.5 / 

1 = 1.5 
Данные о скорости движения 2 км/ч отсутствуют в таблице 010 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       88 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере 

(табл.10), C2 = 1 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных) (табл.11), C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 12 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 5 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 

0.004 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 3300 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · C7 · 

1450 / 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (1.9 · 1 · 1 · 0.2 · 3 · 0.5 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.5 · 

0.2 · 0.004 · 12 · 1) = 0.02317583333 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.02317583333 · 3300 = 

0.27532889996 
Итого выбросы от источника выделения: 002 Перевозка ПРС автосамосвалом в 

отвал 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00524 0.01584 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000852 0.002574 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000498 0.001517 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00116 0.003504 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01011 0.0305 

2732 Керосин (654*) 0.00147 0.00417 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.02317583333 0.27532889996 

 
Источник загрязнения: 6003, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6003 03, Выемочно-погрузочные работы вскрыши 

экскаватором 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 300 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 375 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 405 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       89 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.77 · 375 + 1.3 · 0.77 · 405 + 1.44 · 80 = 809.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.77 · 12 + 1.3 · 0.77 · 13 + 1.44 · 5 = 29.45 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 809.4 · 1 · 300 / 106 = 

0.1943 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.45 · 1 / 30 / 60 = 0.01636 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.26 · 375 + 1.3 · 0.26 · 405 + 0.18 · 80 = 248.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.26 · 12 + 1.3 · 0.26 · 13 + 0.18 · 5 = 8.41 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 248.8 · 1 · 300 / 106 = 

0.0597 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.41 · 1 / 30 / 60 = 0.00467 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 1.49 · 375 + 1.3 · 1.49 · 405 + 0.29 · 80 = 1366.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 12 + 1.3 · 1.49 · 13 + 0.29 · 5 = 44.5 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 1366.4 · 1 · 300 / 106 

= 0.328 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 44.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0247 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       90 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.328 = 0.2624 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0247 = 0.01976 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.328 = 0.04264 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0247 = 0.00321 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.17 · 375 + 1.3 · 0.17 · 405 + 0.04 · 80 = 156.5 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.17 · 12 + 1.3 · 0.17 · 13 + 0.04 · 5 = 5.11 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 156.5 · 1 · 300 / 106 = 

0.03756 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.11 · 1 / 30 / 60 = 0.00284 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.12 · 375 + 1.3 · 0.12 · 405 + 0.058 · 80 = 112.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.12 · 12 + 1.3 · 0.12 · 13 + 0.058 · 5 = 3.76 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 112.8 · 1 · 300 / 106 = 

0.02707 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00209 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

300 1 0.80 1 375 405 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.77 0.01636 0.1943  

2732 0.18 0.26 0.00467 0.0597  

0301 0.29 1.49 0.01976 0.2624  

0304 0.29 1.49 0.00321 0.0426  

0328 0.04 0.17 0.00284 0.03756  

0330 0.058 0.12 0.00209 0.02707  

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       91 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.2624 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.04264 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.03756 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00209 0.02707 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01636 0.1943 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0597 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.2 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 5.2 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 11.782 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 

3600 = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.2 · 0.5 · 1 · 0.5 · 11.782 · 106 / 3600 = 0.22909444444 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 3300 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 

0.2 · 0.5 · 1 · 0.5 · 11.782 · 3300 = 2.332836 
Итого выбросы от источника выделения: 003 Выемочно-погрузочные работы 

вскрыши экскаватором 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.2624 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.04264 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.03756 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00209 0.02707 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01636 0.1943 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0597 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.22909444444 2.332836 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       92 

Итого выбросы от источника выделения: 003 Выемочно-погрузочные работы 

вскрыши экскаватором с учетом пылеподавления 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.034364166666 0.3499254 

 
Источник загрязнения: 6004, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6004 04, Перевозка вскрыши автосамосвалом в отвал 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 300 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 10 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 1 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1.5 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

0.5 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 8 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 1.03 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 6 · 8 + 1.3 · 6 · 10 + 1.03 · 1 = 127 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 127 · 1 · 300 · 10-6 = 0.0305 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 6 · 1 + 1.3 · 6 · 1.5 + 1.03 · 0.5 = 18.2 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 18.2 · 1 / 30 / 60 = 

0.01011 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.57 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       93 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.8 · 8 + 1.3 · 0.8 · 10 + 0.57 · 1 = 17.37 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 17.37 · 1 · 300 · 10-6 = 

0.00417 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.8 · 1 + 1.3 · 0.8 · 1.5 + 0.57 · 0.5 = 2.645 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.645 · 1 / 30 / 60 = 

0.00147 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.56 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 3.9 · 8 + 1.3 · 3.9 · 10 + 0.56 · 1 = 82.5 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 82.5 · 1 · 300 · 10-6 = 0.0198 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.9 · 1 + 1.3 · 3.9 · 1.5 + 0.56 · 0.5 = 11.79 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 11.79 · 1 / 30 / 60 = 

0.00655 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0198 = 0.01584 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00655 = 0.00524 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0198 = 0.002574 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00655 = 0.000852 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.023 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.3 · 8 + 1.3 · 0.3 · 10 + 0.023 · 1 = 6.32 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 6.32 · 1 · 300 · 10-6 = 

0.001517 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 1 + 1.3 · 0.3 · 1.5 + 0.023 · 0.5 = 0.897 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.897 · 1 / 30 / 60 = 

0.000498 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       94 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.69 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.112 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.69 · 8 + 1.3 · 0.69 · 10 + 0.112 · 1 = 14.6 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 14.6 · 1 · 300 · 10-6 = 

0.003504 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.69 · 1 + 1.3 · 0.69 · 1.5 + 0.112 · 0.5 = 2.09 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.09 · 1 / 30 / 60 = 

0.00116 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

300 1 0.80 1 8 10 1 1 1.5 0.5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.03 6 0.0101 0.0305  

2732 0.57 0.8 0.00147 0.00417  

0301 0.56 3.9 0.00524 0.01584  

0304 0.56 3.9 0.000852 0.002574  

0328 0.023 0.3 0.000498 0.001517  

0330 0.112 0.69 0.00116 0.003504  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00524 0.01584 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000852 0.002574 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000498 0.001517 

0330 Сера диоксид  0.00116 0.003504 

0337 Углерод оксид  0.01011 0.0305 

2732 Керосин (654*) 0.00147 0.00417 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.2 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 3 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 9 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 0.5 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 25 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 

1.9 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 9 · 0.5 / 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       95 

3 = 1.5 
Данные о скорости движения 2 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере 

(табл.10), C2 = 1 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных) (табл.11), C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 12 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 5 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 

0.004 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 3300 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · C7 · 

1450 / 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (1.9 · 1 · 1 · 0.2 · 9 · 0.5 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.5 · 

0.2 · 0.004 · 12 · 3) = 0.0695275 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.0695275 · 3300 = 

0.8259867 
Итого выбросы от источника выделения: 004 Перевозка вскрыши автосамосвалом 

в отвал 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00524 0.01584 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000852 0.002574 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000498 0.001517 

0330 Сера диоксид  0.00116 0.003504 

0337 Углерод оксид  0.01011 0.0305 

2732 Керосин (654*) 0.00147 0.00417 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  

0.0695275 0.8259867 

 
Источник загрязнения: 6005, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6005 05, Выемочно-погрузочные работы ПГС экскаватором 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 300 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 375 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 405 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       96 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.77 · 375 + 1.3 · 0.77 · 405 + 1.44 · 80 = 809.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.77 · 12 + 1.3 · 0.77 · 13 + 1.44 · 5 = 29.45 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 809.4 · 1 · 300 / 106 = 

0.1943 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.45 · 1 / 30 / 60 = 0.01636 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.26 · 375 + 1.3 · 0.26 · 405 + 0.18 · 80 = 248.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.26 · 12 + 1.3 · 0.26 · 13 + 0.18 · 5 = 8.41 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 248.8 · 1 · 300 / 106 = 

0.0597 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.41 · 1 / 30 / 60 = 0.00467 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 1.49 · 375 + 1.3 · 1.49 · 405 + 0.29 · 80 = 1366.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 12 + 1.3 · 1.49 · 13 + 0.29 · 5 = 44.5 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 1366.4 · 1 · 300 / 106 

= 0.328 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 44.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0247 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.328 = 0.2624 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       97 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0247 = 0.01976 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.328 = 0.04264 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0247 = 0.00321 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.17 · 375 + 1.3 · 0.17 · 405 + 0.04 · 80 = 156.5 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.17 · 12 + 1.3 · 0.17 · 13 + 0.04 · 5 = 5.11 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 156.5 · 1 · 300 / 106 = 

0.03756 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.11 · 1 / 30 / 60 = 0.00284 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.12 · 375 + 1.3 · 0.12 · 405 + 0.058 · 80 = 112.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.12 · 12 + 1.3 · 0.12 · 13 + 0.058 · 5 = 3.76 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 112.8 · 1 · 300 / 106 = 

0.02707 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00209 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

300 1 0.80 1 375 405 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.77 0.01636 0.1943  

2732 0.18 0.26 0.00467 0.0597  

0301 0.29 1.49 0.01976 0.2624  

0304 0.29 1.49 0.00321 0.0426  

0328 0.04 0.17 0.00284 0.03756  

0330 0.058 0.12 0.00209 0.02707  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.2624 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       98 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.04264 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.03756 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00209 0.02707 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01636 0.1943 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0597 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.04 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 5.2 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 60 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 28.788 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 

3600 = 0.03 · 0.04 · 1.4 · 0.01 · 0.4 · 1 · 0.5 · 28.788 · 106 / 3600 = 0.0268688 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 6600 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 

0.01 · 0.4 · 1 · 0.5 · 28.788 · 6600 = 0.547202304 
Итого выбросы от источника выделения: 005 Выемочно-погрузочные работы ПГС 

экскаватором 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.2624 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.04264 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.03756 

0330 Сера диоксид  0.00209 0.02707 

0337 Углерод оксид  0.01636 0.1943 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0597 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  

0.0268688 0.547202304 

 

Итого выбросы от источника выделения: 005 Выемочно-погрузочные работы ПГС 

экскаватором 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  

0.00403032 0.0820803456 

 

Источник загрязнения: 6006, Поверхность пыления 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       99 

Источник выделения: 6006 06, Перевозка песка автосамосвалом 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 300 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 3 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 3 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 10 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 20 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 4.5 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

20 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 8 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 4 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 1.03 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 6 · 8 + 1.3 · 6 · 10 + 1.03 · 20 = 146.6 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 146.6 · 3 · 300 · 10-6 = 

0.1056 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 6 · 4 + 1.3 · 6 · 4.5 + 1.03 · 20 = 79.7 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 79.7 · 3 / 30 / 60 = 

0.1328 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.57 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.8 · 8 + 1.3 · 0.8 · 10 + 0.57 · 20 = 28.2 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 28.2 · 3 · 300 · 10-6 = 0.0203 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.8 · 4 + 1.3 · 0.8 · 4.5 + 0.57 · 20 = 19.28 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 19.28 · 3 / 30 / 60 = 

0.03213 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       100 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.56 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 3.9 · 8 + 1.3 · 3.9 · 10 + 0.56 · 20 = 93.1 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 93.09999999999999 · 3 · 300 

· 10-6 = 0.067 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.9 · 4 + 1.3 · 3.9 · 4.5 + 0.56 · 20 = 49.6 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 49.6 · 3 / 30 / 60 = 

0.0827 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.067 = 0.0536 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0827 = 0.0662 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.067 = 0.00871 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0827 = 0.01075 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.023 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.3 · 8 + 1.3 · 0.3 · 10 + 0.023 · 20 = 6.76 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 6.76 · 3 · 300 · 10-6 = 

0.00487 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 4 + 1.3 · 0.3 · 4.5 + 0.023 · 20 = 3.415 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.415 · 3 / 30 / 60 = 

0.00569 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.69 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.112 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.69 · 8 + 1.3 · 0.69 · 10 + 0.112 · 20 = 16.73 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 16.73 · 3 · 300 · 10-6 = 

0.01205 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       101 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.69 · 4 + 1.3 · 0.69 · 4.5 + 0.112 · 20 = 9.04 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.039999999999999 · 3 

/ 30 / 60 = 0.01507 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

300 3 0.80 3 8 10 20 4 4.5 20  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.03 6 0.1328 0.1056  

2732 0.57 0.8 0.0321 0.0203  

0301 0.56 3.9 0.0662 0.0536  

0304 0.56 3.9 0.01075 0.00871  

0328 0.023 0.3 0.00569 0.00487  

0330 0.112 0.69 0.01507 0.01205  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0662 0.0536 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01075 0.00871 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00569 0.00487 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.01507 0.01205 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.1328 0.1056 

2732 Керосин (654*) 0.03213 0.0203 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 3 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 9 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 0.5 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 25 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 

1.9 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 9 · 0.5 / 

3 = 1.5 
Данные о скорости движения 2 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере 

(табл.10), C2 = 1 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных) (табл.11), C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 12 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       102 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 5 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 

0.003 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 6600 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · C7 · 

1450 / 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (1.9 · 1 · 1 · 0.01 · 9 · 0.5 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.5 

· 0.01 · 0.003 · 12 · 3) = 0.002693375 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.002693375 · 6600 = 

0.06399459 
Итого выбросы от источника выделения: 006 Перевозка песка автосамосвалом 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0662 0.0536 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01075 0.00871 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00569 0.00487 

0330 Сера диоксид  0.01507 0.01205 

0337 Углерод оксид  0.1328 0.1056 

2732 Керосин (654*) 0.03213 0.0203 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  

0.002693375 0.06399459 

 
Источник загрязнения: 6007, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6007 07, Отвал ПРС 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 77 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 375 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 405 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.09 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       103 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 2.09 · 375 + 1.3 · 2.09 · 405 + 3.91 · 80 = 2196.9 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.09 · 12 + 1.3 · 2.09 · 13 + 3.91 · 5 = 80 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 2196.9 · 1 · 77 / 106 = 

0.1353 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 80 · 1 / 30 / 60 = 0.0444 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.71 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.71 · 375 + 1.3 · 0.71 · 405 + 0.49 · 80 = 679.3 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.71 · 12 + 1.3 · 0.71 · 13 + 0.49 · 5 = 22.97 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 679.3 · 1 · 77 / 106 = 

0.04184 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 22.97 · 1 / 30 / 60 = 0.01276 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 4.01 · 375 + 1.3 · 4.01 · 405 + 0.78 · 80 = 3677.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 4.01 · 12 + 1.3 · 4.01 · 13 + 0.78 · 5 = 119.8 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 3677.4 · 1 · 77 / 106 = 

0.2265 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.8 · 1 / 30 / 60 = 0.0666 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.2265 = 0.1812 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0666 = 0.0533 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.2265 = 0.029445 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0666 = 0.00866 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       104 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.45 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.45 · 375 + 1.3 · 0.45 · 405 + 0.1 · 80 = 413.7 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.45 · 12 + 1.3 · 0.45 · 13 + 0.1 · 5 = 13.5 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 413.7 · 1 · 77 / 106 = 

0.0255 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0075 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.31 · 375 + 1.3 · 0.31 · 405 + 0.16 · 80 = 292.3 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.31 · 12 + 1.3 · 0.31 · 13 + 0.16 · 5 = 9.76 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 292.3 · 1 · 77 / 106 = 

0.018 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00542 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

77 1 0.80 1 375 405 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0444 0.1353  

2732 0.49 0.71 0.01276 0.0418  

0301 0.78 4.01 0.0533 0.1812  

0304 0.78 4.01 0.00866 0.02945  

0328 0.1 0.45 0.0075 0.0255  

0330 0.16 0.31 0.00542 0.018  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.1812 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.029445 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.0255 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.018 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0444 0.1353 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.04184 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       105 

Влажность материала в диапазоне: 8.0 - 9.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 0.3 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2 

 
Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3 (табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 2700 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 3.2 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N 

= 0 
 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 3105 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 40 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.3 · 1.2 · 5.6 · 

2700 · (1-0) · 10-6 = 0.00544 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 

0.3 · 1.2 · 5.6 · 3.2 · (1-0) / 3600 = 0.001792 
 
Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-

N) = 86.4 · 0.3 · 1.2 · 1 · 3105 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-40) · (1-0) = 0.314 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-

N) · 1000 = 0.3 · 1.2 · 1 · 3105 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.01118 
Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.00544 + 0.314 = 0.31944 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.01118 
наблюдается в процессе сдувания 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.1812 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.029445 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.0255 

0330 Сера диоксид  0.00542 0.018 

0337 Углерод оксид  0.0444 0.1353 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.04184 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  

0.01118 0.31944 

 
Источник загрязнения: 6008, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6008 08, Отвал вскрышных пород 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       106 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 150 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 375 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 405 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.09 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 2.09 · 375 + 1.3 · 2.09 · 405 + 3.91 · 80 = 2196.9 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.09 · 12 + 1.3 · 2.09 · 13 + 3.91 · 5 = 80 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 2196.9 · 1 · 150 / 106 

= 0.2636 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 80 · 1 / 30 / 60 = 0.0444 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.71 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.71 · 375 + 1.3 · 0.71 · 405 + 0.49 · 80 = 679.3 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.71 · 12 + 1.3 · 0.71 · 13 + 0.49 · 5 = 22.97 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 679.3 · 1 · 150 / 106 = 

0.0815 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 22.97 · 1 / 30 / 60 = 0.01276 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       107 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 4.01 · 375 + 1.3 · 4.01 · 405 + 0.78 · 80 = 3677.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 4.01 · 12 + 1.3 · 4.01 · 13 + 0.78 · 5 = 119.8 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 3677.4 · 1 · 150 / 106 

= 0.441 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.8 · 1 / 30 / 60 = 0.0666 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.441 = 0.3528 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0666 = 0.0533 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.441 = 0.05733 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0666 = 0.00866 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.45 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.45 · 375 + 1.3 · 0.45 · 405 + 0.1 · 80 = 413.7 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.45 · 12 + 1.3 · 0.45 · 13 + 0.1 · 5 = 13.5 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 413.7 · 1 · 150 / 106 = 

0.0496 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0075 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.31 · 375 + 1.3 · 0.31 · 405 + 0.16 · 80 = 292.3 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.31 · 12 + 1.3 · 0.31 · 13 + 0.16 · 5 = 9.76 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 292.3 · 1 · 150 / 106 = 

0.0351 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       108 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00542 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

150 1 0.80 1 375 405 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0444 0.2636  

2732 0.49 0.71 0.01276 0.0815  

0301 0.78 4.01 0.0533 0.353  

0304 0.78 4.01 0.00866 0.0573  

0328 0.1 0.45 0.0075 0.0496  

0330 0.16 0.31 0.00542 0.0351  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.3528 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.05733 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.0496 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.0351 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0444 0.2636 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.0815 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 8.0 - 9.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 0.3 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2 

 
Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3 (табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 24300 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 14.73 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N 

= 0 
 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 13973 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 40 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Количество выбросов при формировании отвалов: 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       109 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.3 · 1.2 · 5.6 · 

24300 · (1-0) · 10-6 = 0.049 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 

0.3 · 1.2 · 5.6 · 14.73 · (1-0) / 3600 = 0.00825 
 
Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-

N) = 86.4 · 0.3 · 1.2 · 1 · 13973 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-40) · (1-0) = 1.413 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-

N) · 1000 = 0.3 · 1.2 · 1 · 13973 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.0503 
Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.049 + 1.413 = 1.462 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.0503 
наблюдается в процессе сдувания 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.3528 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.05733 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.0496 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.0351 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0444 0.2636 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.0815 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  

0.0503 1.462 

 

Источник загрязнения: 6009, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6009 10, Склад готовой продукций 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 60 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 300 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 

0.002 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       110 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 0 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) 

= 1.4 · 1 · 0.1 · 1.45 · 0.4 · 0.002 · 300 · (1-0) = 0.0487 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-

(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.1 · 1.45 · 0.4 · 0.002 · 300 · (365-(0 + 0)) · (1-0) = 1.317 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.0487 = 0.0487 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.317 = 1.317 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  

0.0487 1.317 

 
Источник загрязнения: 6010, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6010 11, Работа поливомоечной машины 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 75 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 4.05 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 80 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1.3 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 3.75 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1.2 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 29.7 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 10.2 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 29.7 · 3.75 + 1.3 · 29.7 · 4.05 + 10.2 · 80 = 1083.7 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 1083.7 · 1 · 75 · 10-6 = 0.065 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 29.7 · 1.2 + 1.3 · 29.7 · 1.3 + 10.2 · 5 = 136.8 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 136.8 · 1 / 30 / 60 = 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       111 

0.076 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 5.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1.7 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 5.5 · 3.75 + 1.3 · 5.5 · 4.05 + 1.7 · 80 = 185.6 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 185.6 · 1 · 75 · 10-6 = 

0.01114 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 5.5 · 1.2 + 1.3 · 5.5 · 1.3 + 1.7 · 5 = 24.4 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 24.4 · 1 / 30 / 60 = 

0.01356 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.2 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.8 · 3.75 + 1.3 · 0.8 · 4.05 + 0.2 · 80 = 23.2 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 23.2 · 1 · 75 · 10-6 = 

0.001392 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.8 · 1.2 + 1.3 · 0.8 · 1.3 + 0.2 · 5 = 3.31 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.31 · 1 / 30 / 60 = 

0.00184 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001392 = 0.0011136 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00184 = 0.001472 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001392 = 0.00018096 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00184 = 0.000239 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.15 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.02 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.15 · 3.75 + 1.3 · 0.15 · 4.05 + 0.02 · 80 = 2.95 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 2.95 · 1 · 75 · 10-6 = 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       112 

0.000177 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.15 · 1.2 + 1.3 · 0.15 · 1.3 + 0.02 · 5 = 0.534 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.534 · 1 / 30 / 60 = 

0.0002967 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

75 1 0.80 1 3.75 4.05 80 1.2 1.3 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 10.2 29.7 0.076 0.065  

2732 1.7 5.5 0.01356 0.01114  

0301 0.2 0.8 0.001472 0.001114  

0304 0.2 0.8 0.000239 0.000181  

0330 0.02 0.15 0.0002967 0.000177  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.001472 0.0011136 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000239 0.00018096 

0330 Сера диоксид  0.0002967 0.000177 

0337 Углерод оксид  0.076 0.065 

2732 Керосин (654*) 0.01356 0.01114 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 

 

 

 

 



                                                «Охрана окружающей среды»                                           114 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2026-2028 год, с учетом мероприятий по снижению выбросов 

 

Туркестанская область, Месторождение Кумтобе (участок 1) 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.03 0.3564 8.91 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.039 0.46332 7.722 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.005 0.0594 1.188 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.01 0.1188 2.376 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.025 0.297 0.099 

 Угарный газ) (584)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.0012 0.014256 1.4256 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.0012 0.014256 1.4256 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.012 0.14256 0.14256 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.28153437722 5.20137697236 52.0137697 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      0.40493437722 6.6673689724 75.3025297 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       115 

 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2029-2030 год, с учетом мероприятий по снижению выбросов 

 

Туркестанская область, Месторождение Кумтобе (участок 1) 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.03 0.3564 8.91 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.039 0.46332 7.722 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.005 0.0594 1.188 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.01 0.1188 2.376 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.025 0.297 0.099 

 Угарный газ) (584)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.0012 0.014256 1.4256 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.0012 0.014256 1.4256 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.012 0.14256 0.14256 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.27750405722 5.11929662676 51.1929663 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      0.40090405722 6.5852886268 74.4817263 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       116 

 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2031-2035 год, с учетом мероприятий по снижению выбросов 

 

Туркестанская область, Месторождение Кумтобе (участок 1) 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.03 0.3564 8.91 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.039 0.46332 7.722 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.005 0.0594 1.188 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.01 0.1188 2.376 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.025 0.297 0.099 

 Угарный газ) (584)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.0012 0.014256 1.4256 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.0012 0.014256 1.4256 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.012 0.14256 0.14256 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.26944341722 4.95513593556 49.5513594 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      0.39284341722 6.4211279356 72.8401194 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       117 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, Месторождение Кумтобе (участок 1) 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Работа ДЭС 1 3300 Выхлопная труба 0001 2.5 0.08 11.8 0.0593133 400 1002 -652  

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Выемочно- 1 3300 Поверхность 6001 5    34 1000 -658 2 

  погрузочные   пыления          

  работы ПРС             

  экскаватором             

               

               

               



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       118 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026-2028 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.03 1246.871 0.3564 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.039 1620.933 0.46332 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.005 207.812 0.0594 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.01 415.624 0.1188 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.025 1039.059 0.297 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.0012 49.875 0.014256  

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.0012 49.875 0.014256  

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.012 498.748 0.14256  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01976  0.2624 2026 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       119 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, Месторождение Кумтобе (участок 1) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

001  Перевозка ПРС 1 3300 Поверхность 6002 5    34 1000 -658 2 

  автосамосвалом   пыления          

  в отвал             

               

               

               

               

               

               

               

               

               



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       120 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026-2028 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00321  0.04264 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00284  0.03756 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00209  0.02707 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01636  0.1943 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00467  0.0597 2026 

     2908 Пыль неорганическая, 0.025472222  0.25938 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00524  0.01584 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000852  0.002574 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000498  0.001517 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00116  0.003504 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01011  0.0305 2026 

      углерода, Угарный     



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       121 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, Месторождение Кумтобе (участок 1) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

001  Выемочно- 1 3300 Поверхность 6003 5    34 1000 -658 2 

  погрузочные   пыления          

  работы вскрыши             

  экскаватором             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       122 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026-2028 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     2732 Керосин (654*) 0.00147  0.00417 2026 

     2908 Пыль неорганическая, 0.023175833  0.2753289 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2 Гидроорошение; 2908 100 85.00/85. 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01976  0.2624 2026 

    00  Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00321  0.04264 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00284  0.03756 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00209  0.02707 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01636  0.1943 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00467  0.0597 2026 

     2908 Пыль неорганическая, 0.034364166  0.3499254 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       123 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, Месторождение Кумтобе (участок 1) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

001  Перевозка 1 3300 Поверхность 6004 5    34 1000 -658 2 

  вскрыши   пыления          

  автосамосвалом             

  в отвал             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Выемочно- 1 6600 Поверхность 6005 5    34 1000 -658 2 

  погрузочные   пыления          

  работы ПГС             

  экскаватором             

               

               

               

               



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       124 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026-2028 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00524  0.01584 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000852  0.002574 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000498  0.001517 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00116  0.003504 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01011  0.0305 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00147  0.00417 2026 

     2908 Пыль неорганическая, 0.0695275  0.8259867 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2 Гидроорошение; 2908 100 85.00/85. 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01976  0.2624 2026 

    00  Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00321  0.04264 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00284  0.03756 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00209  0.02707 2026 

      Ангидрид сернистый,     



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       125 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, Месторождение Кумтобе (участок 1) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

001  Перевозка ПГС 1 6600 Поверхность 6006 5    34 1000 -658 2 

  автосамосвалом   пыления          

               

               

               

               

               

               

               

               



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       126 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026-2028 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01636  0.1943 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00467  0.0597 2026 

     2908 Пыль неорганическая, 0.01612128  0.3283213824 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0662  0.0536 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.01075  0.00871 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00569  0.00487 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.01507  0.01205 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.1328  0.1056 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.03213  0.0203 2026 

     2908 Пыль неорганическая, 0.002693375  0.06399459 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       127 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, Месторождение Кумтобе (участок 1) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

001  Отвал ПРС 1 8760 Поверхность 6007 5    34 1000 -658 2 

     пыления          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Отвал 1 8760 Поверхность 6008 5    34 1000 -658 2 

  вскрышных   пыления          

  пород             

               



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       128 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026-2028 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0533  0.1812 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00866  0.029445 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0075  0.0255 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00542  0.018 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0444  0.1353 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01276  0.04184 2026 

     2908 Пыль неорганическая, 0.01118  0.31944 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0533  0.3528 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00866  0.05733 2026 

      Азота оксид) (6)     



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       129 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, Месторождение Кумтобе (участок 1) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

001  Склад готовой 1 336 Поверхность 6009 5    34 1000 -658 2 

  продукций   пыления          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Работа 1 600 Неорганизованный 6010 5    34 1000 -658 2 

  поливомоечной             

  машины             



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       130 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026-2028 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0328 Углерод (Сажа, 0.0075  0.0496 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00542  0.0351 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0444  0.2636 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01276  0.0815 2026 

     2908 Пыль неорганическая, 0.0503  1.462 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.0487  1.317 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      месторождений) (494)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.001472  0.0011136 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000239  0.00018096 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0002967  0.000177 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.076  0.065 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01356  0.01114 2026 

 
 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       131 

 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, Месторождение Кумтобе (участок 1) 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Работа ДЭС 1 3300 Выхлопная труба 0001 2.5 0.08 11.8 0.0593133 400 1002 -652  

               

               

               

               

               

               

001  Выемочно- 1 3300 Поверхность 6001 5    34 1000 -658 2 

  погрузочные   пыления          

  работы ПРС             

  экскаватором             

               

               

               

               

               



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       132 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2029-2030 год 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.03 1246.871 0.3564 2029 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.039 1620.933 0.46332 2029 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.005 207.812 0.0594  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.01 415.624 0.1188 2029 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.025 1039.059 0.297 2029 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.0012 49.875 0.014256 2029 

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.0012 49.875 0.014256 2029 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.012 498.748 0.14256 2029 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01976  0.2624 2029 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       133 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, Месторождение Кумтобе (участок 1) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

001  Перевозка ПРС 1 3300 Поверхность 6002 5    34 1000 -658 2 

  автосамосвалом   пыления          

  в отвал             

               

               

               

               

               

               

               

               

               



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       134 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2029-2030 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00321  0.04264 2029 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00284  0.03756 2029 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00209  0.02707 2029 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01636  0.1943 2029 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00467  0.0597 2029 
     2908 Пыль неорганическая, 0.025472222  0.25938 2029 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      месторождений) (494)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00524  0.01584 2029 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000852  0.002574 2029 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000498  0.001517 2029 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00116  0.003504 2029 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01011  0.0305 2029 

      углерода, Угарный     



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       135 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, Месторождение Кумтобе (участок 1) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

001  Выемочно- 1 3300 Поверхность 6003 5    34 1000 -658 2 

  погрузочные   пыления          

  работы вскрыши             

  экскаватором             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       136 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2029 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     2732 Керосин (654*) 0.00147  0.00417 2029 
     2908 Пыль неорганическая, 0.023175833  0.2753289 2029 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2 Гидроорошение; 2908 100 85.00/85. 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01976  0.2624 2029 

    00  Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00321  0.04264 2029 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00284  0.03756 2029 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00209  0.02707 2029 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01636  0.1943 2029 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00467  0.0597 2029 
     2908 Пыль неорганическая, 0.034364166  0.3499254 2029 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       137 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, Месторождение Кумтобе (участок 1) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

001  Перевозка 1 3300 Поверхность 6004 5    34 1000 -658 2 

  вскрыши   пыления          

  автосамосвалом             

  в отвал             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Выемочно- 1 6600 Поверхность 6005 5    34 1000 -658 2 

  погрузочные   пыления          

  работы ПГС             

  экскаватором             

               

               

               

               



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       138 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2029 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00524  0.01584 2029 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000852  0.002574 2029 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000498  0.001517 2029 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00116  0.003504 2029 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01011  0.0305 2029 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00147  0.00417 2029 
     2908 Пыль неорганическая, 0.0695275  0.8259867 2029 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2 Гидроорошение; 2908 100 85.00/85. 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01976  0.2624 2029 

    00  Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00321  0.04264 2029 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00284  0.03756 2029 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00209  0.02707 2029 

      Ангидрид сернистый,     



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       139 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, Месторождение Кумтобе (участок 1) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

001  Перевозка ПГС 1 6600 Поверхность 6006 5    34 1000 -658 2 

  автосамосвалом   пыления          

               

               

               

               

               

               

               

               



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       140 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2029-2030 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01636  0.1943 2029 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00467  0.0597 2029 
     2908 Пыль неорганическая, 0.01209096  0.2462410368 2029 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0662  0.0536 2029 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.01075  0.00871 2029 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00569  0.00487 2029 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.01507  0.01205 2029 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.1328  0.1056 2029 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.03213  0.0203 2029 
     2908 Пыль неорганическая, 0.002693375  0.06399459 2029 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       141 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, Месторождение Кумтобе (участок 1) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

001  Отвал ПРС 1 8760 Поверхность 6007 5    34 1000 -658 2 

     пыления          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Отвал 1 8760 Поверхность 6008 5    34 1000 -658 2 

  вскрышных   пыления          

  пород             

               



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       142 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2029-2030 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0533  0.1812 2029 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00866  0.029445 2029 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0075  0.0255 2029 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00542  0.018 2029 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0444  0.1353 2029 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01276  0.04184 2029 
     2908 Пыль неорганическая, 0.01118  0.31944 2029 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0533  0.3528 2029 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00866  0.05733 2029 

      Азота оксид) (6)     



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       143 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, Месторождение Кумтобе (участок 1) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

001  Склад готовой 1 336 Поверхность 6009 5    34 1000 -658 2 

  продукций   пыления          

               

               

               

               

               

               

001  Работа 1 600 Неорганизованный 6010 5    34 1000 -658 2 

  поливомоечной             

  машины             



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       144 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2029-2030 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0328 Углерод (Сажа, 0.0075  0.0496 2029 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00542  0.0351 2029 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0444  0.2636 2029 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01276  0.0815 2029 

     2908 Пыль неорганическая, 0.0503  1.462 2029 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.0487  1.317 2029 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.001472  0.0011136 2029 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000239  0.00018096 2029 

     0330 Сера диоксид ( 0.0002967  0.000177 2029 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.076  0.065 2029 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01356  0.01114 2029 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       145 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, Месторождение Кумтобе (участок 1) 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Работа ДЭС 1 3300 Выхлопная труба 0001 2.5 0.08 11.8 0.0593133 400 1002 -652  

               

               

               

               

               

               

               

001  Выемочно- 1 3300 Поверхность 6001 5    34 1000 -658 2 

  погрузочные   пыления          

  работы ПРС             

  экскаватором             

               



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       146 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2031-2035 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.03 1246.871 0.3564 2031 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.039 1620.933 0.46332 2031 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.005 207.812 0.0594 2031 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.01 415.624 0.1188 2031 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.025 1039.059 0.297 2031 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.0012 49.875 0.014256 2031 

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.0012 49.875 0.014256 2031 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.012 498.748 0.14256 2031 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01976  0.2624 2031 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       147 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, Месторождение Кумтобе (участок 1) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Перевозка ПРС 1 3300 Поверхность 6002 5    34 1000 -658 2 

  автосамосвалом   пыления          

  в отвал             

               

               

               

               

               

               

               

               

               



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       148 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2031 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00321  0.04264 2031 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00284  0.03756 2031 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00209  0.02707 2031 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01636  0.1943 2031 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00467  0.0597 2031 
     2908 Пыль неорганическая, 0.025472222  0.25938 2031 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00524  0.01584 2031 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000852  0.002574 2031 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000498  0.001517 2031 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00116  0.003504 2031 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01011  0.0305 2031 

      углерода, Угарный     



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       149 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, Месторождение Кумтобе (участок 1) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

001  Выемочно- 1 3300 Поверхность 6003 5    34 1000 -658 2 

  погрузочные   пыления          

  работы вскрыши             

  экскаватором             

               

               

               

               

               

               

               

               

               



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       150 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2031 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     2732 Керосин (654*) 0.00147  0.00417 2031 
     2908 Пыль неорганическая, 0.023175833  0.2753289 2031 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2 Гидроорошение; 2908 100 85.00/85. 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01976  0.2624 2031 

    00  Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00321  0.04264 2031 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00284  0.03756 2031 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00209  0.02707 2031 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01636  0.1943 2031 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00467  0.0597 2031 
     2908 Пыль неорганическая, 0.034364166  0.3499254 2031 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       151 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, Месторождение Кумтобе (участок 1) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

001  Перевозка 1 3300 Поверхность 6004 5    34 1000 -658 2 

  вскрыши   пыления          

  автосамосвалом             

  в отвал             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Выемочно- 1 6600 Поверхность 6005 5    34 1000 -658 2 

  погрузочные   пыления          

  работы ПГС             

  экскаватором             

               

               

               

               



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       152 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2031-2035 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00524  0.01584 2031 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000852  0.002574 2031 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000498  0.001517 2031 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00116  0.003504 2031 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01011  0.0305 2031 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00147  0.00417 2031 
     2908 Пыль неорганическая, 0.0695275  0.8259867 2031 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2 Гидроорошение; 2908 100 85.00/85. 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01976  0.2624 2031 

    00  Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00321  0.04264 2031 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00284  0.03756 2031 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00209  0.02707 2031 

      Ангидрид сернистый,     



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       153 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, Месторождение Кумтобе (участок 1) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

001  Перевозка ПГС 1 6600 Поверхность 6006 5    34 1000 -658 2 

  автосамосвалом   пыления          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       154 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2031 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01636  0.1943 2031 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00467  0.0597 2031 
     2908 Пыль неорганическая, 0.00403032  0.0820803456 2031 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0662  0.0536 2031 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.01075  0.00871 2031 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00569  0.00487 2031 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.01507  0.01205 2031 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.1328  0.1056  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.03213  0.0203 2031 
     2908 Пыль неорганическая, 0.002693375  0.06399459 2031 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       155 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, Месторождение Кумтобе (участок 1) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

001  Отвал ПРС 1 8760 Поверхность 6007 5    34 1000 -658 2 

     пыления          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Отвал 1 8760 Поверхность 6008 5    34 1000 -658 2 

  вскрышных   пыления          

  пород             

               



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       156 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2031-2035 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0533  0.1812 2031 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00866  0.029445 2031 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0075  0.0255 2031 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00542  0.018 2031 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0444  0.1353 2031 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01276  0.04184 2031 
     2908 Пыль неорганическая, 0.01118  0.31944 2031 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0533  0.3528 2031 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00866  0.05733 2031 

      Азота оксид) (6)     



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       157 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, Месторождение Кумтобе (участок 1) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

001  Склад готовой 1 336 Поверхность 6009 5    34 1000 -658 2 

  продукций   пыления          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Работа 1 600 Неорганизованный 6010 5    34 1000 -658 2 

  поливомоечной             

  машины             



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       158 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2031-2035 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0328 Углерод (Сажа, 0.0075  0.0496 2031 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00542  0.0351 2031 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0444  0.2636 2031 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01276  0.0815 2031 
     2908 Пыль неорганическая, 0.0503  1.462 2031 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.0487  1.317 2031 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.001472  0.0011136 2031 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000239  0.00018096 2031 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0002967  0.000177 2031 

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.076  0.065 2031 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01356  0.01114 2031 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       159 

 
 
 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Туркестанская область, Месторождение Кумтобе (участок 1) 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2026 год на 2026-2028 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества роса       НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Карьер 0001 0.03 0.3564 0.03 0.3564 0.03 0.3564 2026 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Карьер 0001 0.039 0.46332 0.039 0.46332 0.039 0.46332 2026 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Карьер 0001 0.005 0.0594 0.005 0.0594 0.005 0.0594 2026 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Карьер 0001 0.01 0.1188 0.01 0.1188 0.01 0.1188 2026 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Карьер 0001 0.025 0.297 0.025 0.297 0.025 0.297 2026 

(1301) Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

Карьер 0001 0.0012 0.014256 0.0012 0.014256 0.0012 0.014256 2026 

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 

Карьер 0001 0.0012 0.014256 0.0012 0.014256 0.0012 0.014256 2026 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

Карьер 0001 0.012 0.14256 0.012 0.14256 0.012 0.14256 2026 

Итого по организованным 0.1234 1.465992 0.1234 1.465992 0.1234 1.465992  

источникам:  



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       160 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Туркестанская область, Месторождение Кумтобе (участок 1) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 

Карьер 6001 0.02547222222 0.25938 0.02547222222 0.25938 0.02547222222 0.25938 2026 

 6002 0.02317583333 0.27532889996 0.02317583333 0.27532889996 0.02317583333 0.27532889996 2026 

 6003 0.03436416667 0.3499254 0.03436416667 0.3499254 0.03436416667 0.3499254 2026 

 6004 0.0695275 0.8259867 0.0695275 0.8259867 0.0695275 0.8259867 2026 

 6005 0.01612128 0.3283213824 0.01612128 0.3283213824 0.01612128 0.3283213824 2026 

 6006 0.002693375 0.06399459 0.002693375 0.06399459 0.002693375 0.06399459 2026 

 6007 0.01118 0.31944 0.01118 0.31944 0.01118 0.31944 2026 

 6008 0.0503 1.462 0.0503 1.462 0.0503 1.462 2026 

 6009 0.0487 1.317 0.0487 1.317 0.0487 1.317 2026 

Итого  0.28153437722 5.20137697236 0.28153437722 5.20137697236 0.28153437722 5.20137697236  

Итого по неорганизованным 0.28153437722 5.20137697236 0.28153437722 5.20137697236 0.28153437722 5.20137697236  

источникам:  

Всего по объекту: 0.40493437722 6.66736897236 0.40493437722 6.66736897236 0.40493437722 6.66736897236  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       161 

 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Туркестанская область, Месторождение Кумтобе (участок 1) 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2029 год на 2029-2031 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества роса       НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Карьер 0001 0.03 0.3564 0.03 0.3564 0.03 0.3564 2029 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Карьер 0001 0.039 0.46332 0.039 0.46332 0.039 0.46332 2029 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Карьер 0001 0.005 0.0594 0.005 0.0594 0.005 0.0594 2029 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Карьер 0001 0.01 0.1188 0.01 0.1188 0.01 0.1188 2029 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Карьер 0001 0.025 0.297 0.025 0.297 0.025 0.297 2029 

(1301) Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

Карьер 0001 0.0012 0.014256 0.0012 0.014256 0.0012 0.014256 2029 

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 

Карьер 0001 0.0012 0.014256 0.0012 0.014256 0.0012 0.014256 2029 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

Карьер 0001 0.012 0.14256 0.012 0.14256 0.012 0.14256 2029 

Итого по организованным 0.1234 1.465992 0.1234 1.465992 0.1234 1.465992  

источникам:  



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       162 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Туркестанская область, Месторождение Кумтобе (участок 1) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 

Карьер 6001 0.02547222222 0.25938 0.02547222222 0.25938 0.02547222222 0.25938 2029 

 6002 0.02317583333 0.27532889996 0.02317583333 0.27532889996 0.02317583333 0.27532889996 2029 

 6003 0.03436416667 0.3499254 0.03436416667 0.3499254 0.03436416667 0.3499254 2029 

 6004 0.0695275 0.8259867 0.0695275 0.8259867 0.0695275 0.8259867 2029 

 6005 0.01209096 0.2462410368 0.01209096 0.2462410368 0.01209096 0.2462410368 2029 

 6006 0.002693375 0.06399459 0.002693375 0.06399459 0.002693375 0.06399459 2029 

 6007 0.01118 0.31944 0.01118 0.31944 0.01118 0.31944 2029 

 6008 0.0503 1.462 0.0503 1.462 0.0503 1.462 2029 

 6009 0.0487 1.317 0.0487 1.317 0.0487 1.317 2029 

Итого  0.27750405722 5.11929662676 0.27750405722 5.11929662676 0.27750405722 5.11929662676 2029 

Итого по неорганизованным 0.27750405722 5.11929662676 0.27750405722 5.11929662676 0.27750405722 5.11929662676  

источникам:  

Всего по объекту: 0.40090405722 6.58528862676 0.40090405722 6.58528862676 0.40090405722 6.58528862676  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       163 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Туркестанская область, Месторождение Кумтобе (участок 1) 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2031 год на 2031-2035 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества роса       НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Карьер 0001 0.03 0.3564 0.03 0.3564 0.03 0.3564 2031 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Карьер 0001 0.039 0.46332 0.039 0.46332 0.039 0.46332 2031 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Карьер 0001 0.005 0.0594 0.005 0.0594 0.005 0.0594 2031 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Карьер 0001 0.01 0.1188 0.01 0.1188 0.01 0.1188 2031 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Карьер 0001 0.025 0.297 0.025 0.297 0.025 0.297 2031 

(1301) Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

Карьер 0001 0.0012 0.014256 0.0012 0.014256 0.0012 0.014256 2031 

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 

Карьер 0001 0.0012 0.014256 0.0012 0.014256 0.0012 0.014256 2031 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

Карьер 0001 0.012 0.14256 0.012 0.14256 0.012 0.14256 2031 

Итого по организованным 0.1234 1.465992 0.1234 1.465992 0.1234 1.465992  

источникам:  



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       164 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Туркестанская область, Месторождение Кумтобе (участок 1) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 

Карьер 6001 0.02547222222 0.25938 0.02547222222 0.25938 0.02547222222 0.25938 2031 

 6002 0.02317583333 0.27532889996 0.02317583333 0.27532889996 0.02317583333 0.27532889996 2031 

 6003 0.03436416667 0.3499254 0.03436416667 0.3499254 0.03436416667 0.3499254 2031 

 6004 0.0695275 0.8259867 0.0695275 0.8259867 0.0695275 0.8259867 2031 

 6005 0.00403032 0.0820803456 0.00403032 0.0820803456 0.00403032 0.0820803456 2031 

 6006 0.002693375 0.06399459 0.002693375 0.06399459 0.002693375 0.06399459 2031 

 6007 0.01118 0.31944 0.01118 0.31944 0.01118 0.31944 2031 

 6008 0.0503 1.462 0.0503 1.462 0.0503 1.462 2031 

 6009 0.0487 1.317 0.0487 1.317 0.0487 1.317 2031 

Итого  0.26944341722 4.95513593556 0.26944341722 4.95513593556 0.26944341722 4.95513593556 2031 

Итого по неорганизованным 0.26944341722 4.95513593556 0.26944341722 4.95513593556 0.26944341722 4.95513593556  

источникам:  

Всего по объекту: 0.39284341722 6.42112793556 0.39284341722 6.42112793556 0.39284341722 6.42112793556  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       165 

 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 2.2 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на 2026-2028 год. 

 

Туркестанская область, Месторождение Кумтобе (участок 1) 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.078643 3.76 0.1966 Да 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.035206 4.64 0.2347 Да 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  0.3919 4.84 0.0784 Нет 

 газ) (584)        

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 0.03 0.01  0.0012 2.5 0.040 Нет 

 (474)        

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  0.0012 2.5 0.024 Нет 

2732 Керосин (654*)   1.2 0.08816 5 0.0735 Нет 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1   0.012 2.5 0.012 Нет 

 Углеводороды предельные С12-С19 (в        

 пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (        

 10)        

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1  0.28153437722 5 0.9384 Да 

 кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        

 цементного производства - глина,        

 глинистый сланец, доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола, кремнезем, зола углей        

 казахстанских месторождений) (494)        

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.274032 4.73 1.3702 Да 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  0.0447967 4.44 0.0896 Нет 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 
 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       166 

 

 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

Туркестанская область, Месторождение Кумтобе (участок 1) 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок) 

суммации  в жилой В пределах в жилой В пределах N % вклада  

  зоне зоны зоне зоны воз- ист.   

   воздействия X/Y действия  СЗЗ Область  

     Х/Y   воздей-  

        ствия  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Существующее положение (2026 год.) 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0301 Азота (IV) диоксид (  0.7983997/0.15968  1031/-559 0001 35.2 41.6 производство: 

 Азота диоксид) (4)        Карьер 

      6006 17.6 15.8 производство: 

         Карьер 

      6007 14.1 12.8 производство: 

         Карьер 

0304 Азот (II) оксид (  0.2719202/0.1087681  961/-607 0001 84.4 90.7 производство: 

 Азота оксид) (6)        Карьер 

      6006 4.2 2.5 производство: 

         Карьер 

      6007 3.4 2 производство: 

         Карьер 

0328 Углерод (Сажа,  0.4238118/0.0635718  1026/-630 0001 29.9 57 производство: 

 Углерод черный) (        Карьер 

 583)     6007 17.4 10.7 производство: 

         Карьер 

      6008 17.4 10.7 производство: 

         Карьер 

2908 Пыль неорганическая,  1.093926/0.3281778  947/-599 6004 25.2 25.7 производство: 

 содержащая двуокись        Карьер 

 кремния в %: 70-20 (     6008 18.2 18.6 производство: 

 шамот, цемент, пыль        Карьер 

 цементного     6009 17.7 18 производство: 

 производства -        Карьер 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       167 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

Туркестанская область, Месторождение Кумтобе (участок 1) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид (  0.8692746  1031/-559 0001 36.8 43.3 производство: 

 Азота диоксид) (4)        Карьер 

0330 Сера диоксид (     6006 17.7 15.9 производство: 

 Ангидрид сернистый,        Карьер 

 Сернистый газ, Сера     6007 13.6 12.2 производство: 

 (IV) оксид) (516)        Карьер 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       168 

2.7.  Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 

 

Качество атмосферного воздуха, как одного из основных компонентов природной среды, 

является важным аспектом при оценке воздействия предприятия на окружающую среду и 

здоровье населения. Воздействие деятельности оценивается в соответствии с 

законодательными и нормативными требованиями, предъявляемыми к качеству атмосферного 

воздуха. Загрязнение атмосферного воздуха химическими  веществами может влиять на 

состояние здоровья населения, на животный и растительный мир прилегающей территории. В 

качестве критерия для оценки уровня загрязнения атмосферного воздуха применяются 

значения предельно-допустимых концентраций веществ в атмосферном воздухе для 

населенных мест и рабочей зоны и ориентировочно безопасные уровни воздействия (ОБУВ). 

Значения ПДК И ОБУВ приняты на основании действующих нормативных документов: 

«Санитарно-эпидемиологические требования к атмосферному воздуху в городских и 

сельских населенных пунктах, почвам и их безопасности, содержанию территорий городских 

и сельских населенных пунктов, условиям работы с источниками физических факторов, 

оказывающих воздействие на человека. 

Настоящий план горных работ обеспечивает работу предприятия с выбросами вредных 

веществ в пределах ПДК, установленных санитарными нормами. 

В результате выполнения намечаемых мероприятий по охране атмосферного воздуха в 

рабочей зоне не должно наблюдаться превышения предельно допустимых концентрации ни по 

одному вредному веществу. 

Для  сохранения  плодородного  слоя  предусматривается  его опережающее снятие 

перед фронтом ведения горных работ.  

Таким образом, можно сделать вывод о том, что принятые технические решения по 

охране окружающей среды обеспечивают соблюдение допустимых нормативов воздействия 

работ. 

 

2.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

 

Производственный мониторинг эмиссий в окружающую среду и мониторинг 

воздействия осуществляются лабораториями, аккредитованными в порядке, установленном 

законодательством Республики Казахстан об аккредитации в области оценки соответствия. 

Лицо, осуществляющее производственный мониторинг, несет ответственность в 

соответствии с Кодексом Республики Казахстан об административных правонарушениях за 

предоставление недостоверной информации по результатам производственного мониторинга. 

Данные производственного мониторинга используются для оценки состояния окружающей 

среды в рамках ведения Единой государственной системы мониторинга окружающей среды и 

природных ресурсов. 

Создавать специальные стационарные посты контроля на границе СЗЗ не целесообразно, 

так как всякое превышение нормативных выбросов на площадке изменит в большую сторону 

значение ПДК на границе СЗЗ. По карте рассеивания можно всегда проследить характер 

изменения рассеивания вредных веществ в атмосфере. Кроме этого при превышении выбросов 

вредных веществ будет организован контроль над состоянием атмосферы на границе СЗЗ. 

Ответственность за периодичное и своевременное проведение  соответствующих замеров 

возлагается на ответственного человека за экологию. 

В соответствии с данными результатов рассеивания вредных веществ в атмосферу 

целесообразно проводить замеры пыли и газов в тех местах СЗЗ, где наблюдается наиболее 

интенсивный поток вредных веществ. План – график контроля над соблюдением нормативов 

ПДВ на предприятии представлен в таблице №3.10. 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       169 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на 2026-2028 гг. 

 

Туркестанская область, Месторождение Кумтобе (участок 1) 

N    Норматив допустимых  Методика 

источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 

ника цех, участок. вещество контроля  осуществляет ния 

      ся  контроль контроля 

    г/с мг/м3   

        

1 2 3 5 6 7 8 9 

0001 Карьер Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( 1 раз/ кварт 0.03 1246.87117 Сторонняя 0003 

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.039 1620.93253 организация  

  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.005 207.811862 на  

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.01 415.623724 договорной  

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)    основе  

  Углерод оксид (Окись углерода,  0.025 1039.05931   

  Угарный газ) (584)      

  Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.0012 49.8748469   

  Акрилальдегид) (474)      

  Формальдегид (Метаналь) (609)  0.0012 49.8748469   

  Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (  0.012 498.748469   

  Углеводороды предельные С12-С19 (в      

  пересчете на С); Растворитель РПК-      

  265П) (10)      

6001 Карьер Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ кварт 0.02547222222  Сторонняя 0003 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    организация  

  цемент, пыль цементного производства    на  

  - глина, глинистый сланец, доменный    договорной  

  шлак, песок, клинкер, зола,    основе  

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6002 Карьер Пыль неорганическая, содержащая  0.02317583333    

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

  цемент, пыль цементного производства      



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       170 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на 2026-2028 гг. 

 

Туркестанская область, Месторождение Кумтобе (участок 1) 

1 2 3 5 6 7 8 9 

6003 Карьер Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ кварт 0.03436416667  Сторонняя 0003 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    организация  

6004 Карьер Пыль неорганическая, содержащая  0.0695275  на  

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    договорной  

6005 Карьер Пыль неорганическая, содержащая  0.01612128  основе  

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

6006 Карьер Пыль неорганическая, содержащая  0.002693375    

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

6007 Карьер Пыль неорганическая, содержащая  0.01118    

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

6008 Карьер Пыль неорганическая, содержащая  0.0503    

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

6009 Карьер Пыль неорганическая, содержащая  0.0487    

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

ПРИМЕЧАНИЕ: 

Методики проведения контроля: 

0003 - Расчетным методом. 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       171 

 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на 2029-2030 гг. 

 

Туркестанская область, Месторождение Кумтобе (участок 1) 

N    Норматив допустимых  Методика 

источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 

ника цех, участок. вещество контроля  осуществляет ния 

      ся  контроль контроля 

    г/с мг/м3   

        

1 2 3 5 6 7 8 9 

0001 Карьер Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( 1 раз/ кварт 0.03 1246.87117 Сторонняя 0003 

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.039 1620.93253 организация  

  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.005 207.811862 на  

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.01 415.623724 договорной  

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)    основе  

  Углерод оксид (Окись углерода,  0.025 1039.05931   

  Угарный газ) (584)      

  Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.0012 49.8748469   

  Акрилальдегид) (474)      

  Формальдегид (Метаналь) (609)  0.0012 49.8748469   

  Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (  0.012 498.748469   

  Углеводороды предельные С12-С19 (в      

  пересчете на С); Растворитель РПК-      

  265П) (10)      

6001 Карьер Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ кварт 0.02547222222  Сторонняя 0003 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    организация  

  цемент, пыль цементного производства    на  

  - глина, глинистый сланец, доменный    договорной  

  шлак, песок, клинкер, зола,    основе  

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6002 Карьер Пыль неорганическая, содержащая  0.02317583333    

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

  цемент, пыль цементного производства      



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       172 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на 2029-2030 гг. 

 

Туркестанская область, Месторождение Кумтобе (участок 1) 

1 2 3 5 6 7 8 9 

6003 Карьер Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ кварт 0.03436416667  Сторонняя 0003 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    организация  

6004 Карьер Пыль неорганическая, содержащая  0.0695275  на  

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    договорной  

6005 Карьер Пыль неорганическая, содержащая  0.00403032  основе  

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

6006 Карьер Пыль неорганическая, содержащая  0.002693375    

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

6007 Карьер Пыль неорганическая, содержащая  0.01118    

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

6008 Карьер Пыль неорганическая, содержащая  0.0503    

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

6009 Карьер Пыль неорганическая, содержащая  0.0487    

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

ПРИМЕЧАНИЕ: 

Методики проведения контроля: 

0003 - Расчетным методом. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       173 

 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на 2031-2035 гг. 

 

Туркестанская область, Месторождение Кумтобе (участок 1) 

N    Норматив допустимых  Методика 

источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 

ника цех, участок. вещество контроля  осуществляет ния 

      ся  контроль контроля 

    г/с мг/м3   

        

1 2 3 5 6 7 8 9 

0001 Карьер Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( 1 раз/ кварт 0.03 1246.87117 Сторонняя 0003 

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.039 1620.93253 организация  

  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.005 207.811862 на  

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.01 415.623724 договорной  

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)    основе  

  Углерод оксид (Окись углерода,  0.025 1039.05931   

  Угарный газ) (584)      

  Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.0012 49.8748469   

  Акрилальдегид) (474)      

  Формальдегид (Метаналь) (609)  0.0012 49.8748469   

  Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (  0.012 498.748469   

  Углеводороды предельные С12-С19 (в      

  пересчете на С); Растворитель РПК-      

  265П) (10)      

6001 Карьер Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ кварт 0.02547222222  Сторонняя 0003 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    организация  

  цемент, пыль цементного производства    на  

  - глина, глинистый сланец, доменный    договорной  

  шлак, песок, клинкер, зола,    основе  

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6002 Карьер Пыль неорганическая, содержащая  0.02317583333    

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

  цемент, пыль цементного производства      



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       174 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на 2031-2035 гг. 

 

Туркестанская область, Месторождение Кумтобе (участок 1) 

1 2 3 5 6 7 8 9 

6003 Карьер Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ кварт 0.03436416667  Сторонняя 0003 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    организация  

6004 Карьер Пыль неорганическая, содержащая  0.0695275  на  

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    договорной  

6005 Карьер Пыль неорганическая, содержащая  0.01612128  основе  

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

6006 Карьер Пыль неорганическая, содержащая  0.002693375    

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

6007 Карьер Пыль неорганическая, содержащая  0.01118    

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

6008 Карьер Пыль неорганическая, содержащая  0.0503    

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

6009 Карьер Пыль неорганическая, содержащая  0.0487    

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

ПРИМЕЧАНИЕ: 

Методики проведения контроля: 

0003 - Расчетным методом. 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       175 

2.9. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий, обеспечивающих соблюдение 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей его 

качества, а до их утверждения - гигиенических нормативов 

 

Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемое выбросами промышленных 

предприятий, в большей степени зависит от метеорологических условий. В отдельные 

периоды, когда метеорологические условия способствуют накоплению вредных веществ в 

приземном слое атмосферы, концентрации примесей в воздухе могут резко возрастать. 

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их кратное 

сокращение в периоды неблагоприятных метеорологических условий (НМУ). 

К неблагоприятным метеоусловиям относятся: 

- температурные инверсии; 

- пыльные бури; 

- штиль; 

- туманы. 

При НМУ в кратковременные периоды загрязнения атмосферы, опасные для здоровья 

населения, предприятие-природопользователь обеспечивает снижение выбросов вредных 

веществ вплоть до частичной или полной остановки оборудования. 

Мероприятия по регулированию выбросов при НМУ разрабатываются в соответствии с 

«Рекомендациями по оформлению и содержанию проектов нормативов предельно-

допустимых выбросов в атмосферу (ПДВ) для предприятий Республики Казахстан» (РНД 

211.2.02.02-97). 

В соответствие с п. 9 Приложения 3 к Методике определения нормативов эмиссий в 

окружающую среду мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях (далее – НМУ) разрабатывают проектная организация совместно 

с оператором при наличии в данном населенном пункте или местности стационарных постов 

наблюдения.  

Согласно данным, приведенным на сайте РГП «Казгидромет» прогноз НМУ 

проводится на территории городов Нур-Султан, Актау, Актобе, Алматы, Атырау, Балхаш, 

Жезказган, Караганда, Кокшетау, Костанай, Кызылорда, Павлодар, Петропавловск, Риддер, 

Семей, Талдыкорган, Тараз, Темиртау, Уральск, Усть-Каменогорск, Шымкент.  

На территории участка ведения работ отсутствуют стационарные посты наблюдения 

НМУ.  

 

3.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

3.1.  Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды 

 

Хозяйственно-бытовые нужды. 

Сосуды для питьевой воды должны быть изготовлены из оцинкованного железа или по 

согласованию Государственной санитарной инспекции из других материалов, легко очищаемых 

и дезинфицируемых. 

Сосуд для питьевой воды должен быть снабжен кранами фонтанного типа. Сосуды должны 

защищаться от загрязнения крышками, закрытыми на замок, и не реже одного раза в неделю 

промываться горячей водой или дезинфицироваться.     

Сосуды с питьевой водой должны размещаться на участках работ таким образом, чтобы 

обеспечить водой всех рабочих предприятия. Перевозка и хранение питьевой воды 

осуществляется автоцистерной. 

Количество людей единовременно находящихся на участке работ:  – 9 человек.  

Расход воды на хозяйственно-питьевые нужды для рабочего персонала на период 

проведения работ определяется из расчета норм расхода на одного человека – 25 л/сут. 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       176 

Объем воды на хозяйственно-питьевые нужды составит 67,5 м3, на производственные нужды  

–1095  м3. Расход воды на хозяйственно-питьевые нужды для рабочего персонала на период 

проведения работ определяется из расчета норм расхода на одного человека – 25 л/сут. 

Расчетное количество питьевой воды в сутки равно: 

V = n * N , л/сут. 

V = n * N * Т / 1000, м3/год 

где, n - норма водопотребления, равная 25 л/сутки на человека. 

N-среднее количество рабочего персонала привлеченного для                                            осуществления 

работ, в сутки. Т - время проведения работ (300 рабочих дней в год). 

                                                  V = 25 * 9 * 300 / 1000=67,5 м3/год.  

Технологические нужды. Расход воды на увлажнение пылящих поверхностей принят 0,001 

м3 на 1 м2 с периодичностью 1-3 раз в сутки, количество дней полива – 365 дней. На полив 

площадок и автодорог по карьеру расход воды в год составит: 365 * 3 *0,001 * 1000  м2  = 1095 

м3.  

 

3.2. Характеристика источников водоснабжения 

 

Питьевое и техническое водоснабжение объекта на период добычных работ– привозная 

вода, доставляется автоводовозами. Сброс сточных вод предусмотрено в бетонированный 

выгреб. Вывоз сточных вод предусмотрен автотранспортом на очистные сооружения 

промплощадки. Техническая вода, используемая для пылеподавления, расходуется 

безвозвратно. 

 

3.3. Водный баланс объекта 

 

Баланс водопотребления и водоотведения 

Таблица 4  

Произво

дство 
Всего 

Водопотребление, тыс.м3/сут. Водоотведение, тыс.м3/сут. 

На производственные 

нужды 

На 

хозяйств

енно –

бытовые 

нужды 

Безвозвр

атное 

потребле

ние 

Всего 

Объем 

сточной 

воды 

повторно 

использу

емой 

Производст

венные 

сточные 

воды 

Хозяйств

енно –

бытовые 

сточные 

воды 

Примеч

ание 

Свежая 

вода 

Оборот

ная 

вода 

Повторн

о-

использу

емая 

вода 

все

го 

в т.ч. 

питье

вого 

качес

тва 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

На 

хоз.питье

вые 

нужды 

 

 

0,000

225 

- - - - 0,000225 
 

- 

0,000

225 

 

- 

 

- 
0,000225 Выгреб  

На 

техничес

кие 

нужды  

0,003 

0,0

03 
- - -  

0,003 

 - -  - 

Всего:  
0,003

225 

0,0

03 
- - - 0,000225 

0,003 0,000

225 
  0,000225 - 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       177 

3.4. Поверхностные воды 

3.4.1. Гидрографическая характеристика территории 

 

Поверхностные воды. Гидрографическая сеть района представлена рекой Тассай, которая 

берёт своё начало в высокогорной части восточного хребта Каржан. Основным притоком реки 

Тассай является р. Кокпарсай. Река Кокпарсай протекает на расстоянии более 4 км к северу от 

месторождения.   

Реки, в подавляющем большинстве, имеют среднюю ширину, местами узкие, хорошо 

разработанные долины, с отчетливо выраженными террасами, имеют большое значение как 

источники водоснабжения. Питание рек смешанное: в весенне-летний период за счёт 

снеготаяния, в осенний период за счёт атмосферных осадков. Значительную роль играет 

подпитывание подземными водами. Максимальный расход воды в реке отмечается в апреле-

мае и достигает 4,3 м3/сек., а минимальный – в августе - от 0,31 м3/сек до полного 

пересыхания.  

Речка Тассай имеет непостоянный сток воды, в летнее время речка полностью 

пересыхает. Поймы речки прослеживаются узкой полосой вдоль современных русел шириной 

0,5-5,0м. Высота поймы над уровнем воды в среднем составляет 1м. Поима речки Тассай не 

затапливается, пониженные участки поймы не заболочены и покрыты кустарниками.  

С северной стороны от территории месторождения  на расстоянии 3,38 км проходит 

Большой Келесский канал. Большой Келесский канал является искусственным водным 

сооружением и не имеет надпойменных террас. 

         Режим хозяйственного использования водоохранных зон и полос определяется с учетом 

запретов и условий, определенных в пунктах 1 и 2 статьи 125 Кодекса. В соответствие с 

Постановлением акимата Южно-Казахстанской области от 24 июля 2017 года № 200, для 

малых рек протяжённостью до 200 км, размеры водоохраной зоны определены 500 метров, а 

водоохранной полосы - от 35 до 100 метров.  Таким образом, объект расположен за пределами 

водоохранных зон и полос р.Кокпарсай.  

 

3.4.2. Водоохранные мероприятия   

 

Охрана подземных вод от загрязнения осуществляется в соответствии с «Правилами 

охраны от загрязнения сточными водами».  При работе экскаватора в забое необходимо: 

- не  допускать   утечек  горюче-смазочных   материалов  и  других 

нефтепродуктов; 

- не сбрасывать в талые воды или оставлять в забое технологические  отходы 

(обтирочный материал, ветошь и т.п.); 

- обтирочные материалы на рабочих местах необходимо хранить в закрытых 

огнестойких емкостях на специальных площадках. 

Ввиду незначительных атмосферных осадков на месторождении специальных 

мероприятий по их отводу не предусматривается. 

Использование технологических вод для орошения забоев и пылеподавления 

предусматривается в умеренных количествах.  

 

3.4.3. Рекомендации по организации производственного мониторинга 

воздействия на поверхностные водные объекты  

 

Намечаемая деятельность в период эксплуатации не окажет дополнительного 

воздействия на поверхностные воды района расположения площадки. Сложившийся в данном 

районе уровень загрязнения поверхностных вод сохраняется. Непосредственное воздействие 

на водный бассейн при реализации проектных решений в процессе  эксплуатации 

исключается. Проведение дополнительного экологического мониторинга поверхностных вод 

при реализации проектных решений не предусматривается.  

 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/K030000481_#z159


                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       178 

Таблица 5. Оценка значимости воздействия на поверхностные воды  
Компонент 

ы 

природной 

среды 

Источники вид 

воздействия 

Пространств 

енный 

масштаб 

 

Временно 

й масштаб 

Интенсивн 

ость 

воздействи

я* 

Значимость 

воздействия в 

баллах 

Категория 

значимости 

воздействия 

Поверхност 

ные воды 

Отсутствует - - - - - 

Результирующая значимость воздействия: Воздействие отсутствует  

Таким образом, воздействие намечаемой деятельности на поверхностную водную среду 

оценивается как допустимое. В процессе эксплуатации объекта не предусматривается сброса 

сточных вод в поверхностные водные объекты. Выпуски сточных вод отсутствуют. 

Загрязнение поверхностных вод не производится. 

 

3.5. Подземные воды 

 

Подземные воды. Месторождение не обводнено, подземные воды не вскрыты. 

Ограниченное количество применяемой техники в процессе разработки, отрицательное 

воздействие на подземные воды исключается. Данным планом горных работ специальных 

мероприятий по мониторингу подземных вод не предусматривается.  При соблюдении 

проектных решений опасные геологические процессы исключаются. 

  

3.5.1. Описание современного состояния эксплуатируемого водоносного 

горизонта (химический состав, эксплуатационные запасы, защищенность), обеспечение 

условий для его безопасной эксплуатации, необходимость организации зон санитарной 

охраны водозаборов 

 

Мониторинг за состоянием качества поверхностных вод проводился на 7 водных 

объектах, реки: Сырдария, Келес, Бадам, Арыс, Аксу, Катта-Бугун, водохранилище Шардара 

на 12 створах. При изучении поверхностных вод в отбираемых пробах воды определяются 40 

физико-химические показателей качества (температура воды, растворенный кислород, 

водородный показатель, взвешенные вещества, прозрачность, БПК5 и ХПК, главные ионы, 

биогенные (аммоний-, нитрит-, нитрат-ионы, фосфаты и общий фосфор) и органические 

вещества (нефтепродукты, СПАВ, фенолы), тяжелые металлы (медь, цинк, свинец, кадмий, 

хром, никель, ртуть), пестициды (ДДТ, ДДЕ, альфа и гамма ГХЦГ). 

Мониторинг качества донных отложений проводились по 3контрольным точкам реки 

Сырдария и водохранилище Шардара. В пробе донных отложений проведен анализ тяжелых 

металлов (свинец, кадмий, марганец, медь, цинк, никель, хром) и органических веществ 

(нефтепродукты). Основным нормативным документом для оценки качества воды водных 

объектов Республики Казахстан является «Единая система классификации качества воды в 

водных объектах» (далее – Единая Классификация).  По Единой классификации качество 

воды оценивается следующим образом: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       179 

Как видно из таблицы 3, сравнение с І полугодием 2023 года качество поверхностных 

вод рек Сырдария перешло с 4 класса в 5 класс, Келес перешло с выше 3 класса в выше 5 

класс – ухудшилось. 

Качество поверхностных вод рек Бадам перешло с 3 класса в 1 класс, водохранилище 

Шардара перешло с выше 5 класса 1 класс – улучшилось. 

Качество поверхностных вод рек Арыс, Аксу и Катта-бугунь существенно не 

изменилось. 

Основными загрязняющими веществами в водных объектах Туркестанской области 

являются аммоний-ион и взвешенные вещества. Превышения нормативов качества по данным 

показателям в основном характерны для и бытовых, индустриальных и сельскохозяйственных 

сбросов. 

За І полугодие 2024 года случаи высокого и экстремально-высокого загрязнения 

поверхностных вод на территории Туркестанской области не выявлены. 

 

3.5.2. Оценка влияния объекта в период строительства и эксплуатации на 

качество и количество подземных вод, вероятность их загрязнения 

 

Описанное выше воздействие намечаемой деятельности на поверхностные воды 

аналогично воздействию и на подземные воды. 

Потенциальными источниками загрязнения подземных вод в районе месторождения 

являются: 

- устройства системы сбора и отвода поверхностного стока; 

- хозяйственно-бытовые сточные воды. 

Хозяйственно-бытовые сточные воды, образующиеся от жизнедеятельности персонала 

карьера, накапливаются в бетонированном выгребе и регулярно вывозятся на очистные 

сооружения, что исключает возможность негативного воздействия данного вида стоков на 

качество подземных вод.Решающим фактором в предотвращении загрязнения подземных вод в 

районе объекта будет являться их глубокое залегание. 

 

3.5.3. Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и 

истощения 

 

Комплекс мероприятий организационного, технологического и технического характера по 

снижению отрицательного воздействия на подземные воды на этапе строительства включает в 

себя меры по предотвращению или снижению у источника: 

- выполнение строительных работ строго в границах отведенных площадок; 

- временное накопление отходов производства и потребления в специальных 

емкостях, в отведенных для этих целей местах; 

- антикоррозийная защита емкостей хранения ГСМ и химреагентов; 

- исключение сброса сточных вод в окружающую среду; 

- регулярная уборка рабочих площадей в период проведения работ; 

- своевременное удаление образующихся отходов со строительных площадок; 

- тщательная уборка территории после окончания работ и рекультивация 

нарушенных земель. 

 

3.5.4. Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия 

на подземные воды 

 

На месторождений ПГС  подземные воды не вскрыты. Намечаемая деятельность в период 

эксплуатации не окажет дополнительного воздействия на подземные воды района расположения 

площадки. Проведение дополнительного экологического мониторинга подземных вод при 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       180 

реализации проектных решений не предусматривается. Результаты оценки на подземные воды  

представлены в таблице 6.  

Таблица 6. Оценка значимости воздействия на подземные воды 
 

Компоненты 

природной 

среды 

 

Источник и вид 

воздействия 

Простра 

нственн ый 

масштаб 

 

Временной 

масштаб 

 

Интенсивно 

сть 

воздействия 

 

Значимость 

воздействия 

в баллах 

Категори

я 

значимос

т и 

воздейств

и я 

Подземные 

воды 

Отсутствует - - - - - 

Результирующая значимость воздействия: Воздействие отсутствует 

В процессе эксплуатации объекта, при соблюдении технологии производства добычи 

воздействие на подземные воды не предполагается. Таким образом, намечаемая деятельность 

вредного воздействия на качество подземных вод не окажет. Общее воздействие намечаемой 

деятельности на подземные отсутствует. 

 

4. ОХРАНА НЕДР 

 

Недра, по сравнению с другими компонентами окружающей среды, обладают некоторыми 

характерными особенностями, определяющими специфику оценки возможного ее изменения, 

это: достаточная инерционность системы, необратимость процессов, вызванных внешним 

воздействием, низкая способность к самовосстановлению (по сравнению с некоторыми 

биологическими компонентами). Необходимо отметить такую характерную особенность 

геологической среды, как полихронность, т.е. разная по времени динамика формирования 

компонентов. 

 

4.1.  Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

планируемого объекта 

 

В результате подсчета объемов песчано-гравийной смеси в контуре карьера участка 

Кумтобе (участок 1) составляет 2 304 987 м3. При эксплуатации месторождения песчано-

гравийной смеси необходимо  соблюдать  Кодекс РК «О недрах и недропользовании» от 

27.12.201г. №125-IV(введены в действие с 29 июня 2018 г.), «Об  утверждении  Инструкции 

по составлению плана  горных работ» приказ Министра по инвестициям и развитию 

Республики Казахстан от 18 мая 2018 года № 351, «Об утверждении Правил обеспечения 

промышленной безопасности для опасных производственных объектов, ведущих горные и 

геологоразведочные работы» приказ Министра по инвестициям и развитию Республики 

Казахстан от 30 декабря 2014 года № 352, «О разрешениях и уведомлениях». Закон 

Республики Казахстан от 16 мая 2014 года № 202-V, а также другие нормы и правила, 

касающиеся охраны недр. 

Задачами охраны недр является: 

- мероприятия, обеспечивающие полноту извлечения полезных ископаемых и попутных 

компонентов и комплексного их использования; 

- совершенствование применяемых и внедрение новых прогрессивных способов и 

систем разработки; 

- планомерность отработки месторождения или его части, обеспечивающую 

достижение оптимального уровня извлечения полезных ископаемых из недр при добыче и 

исключающую выборочную отработку богатых участков, снижения промышленной 

ценности месторождения и осложнения условий его разработки; 

- выполнение вскрытых, подготовительных и готовых к выемке запасов в соответствии 

с установленными предприятию заданиями; 

- сохранение забалансовых запасов и ранее законсервированных балансовых запасов 

полезных ископаемых или вовлечение их в отработку; 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       181 

- использование вскрышных и вмещающих пород; 

- рекультивацию земель, нарушенных горными выработками и т.д. 

Воздействие на недра заключается в нарушении целостности массивов горных пород при 

проходке горных выработок, возникновении пустотности в недрах при извлечении полезного 

ископаемого на поверхность земли. Кроме того, неизбежно образование техногенных 

микроформ рельефа отвалами складируемых ПРС и вскрышных пород. 

Разработка месторождения будет осуществляться в границах горного отвода, открытым 

способом, без применения буровзрывных работ. Площадь горного отвода составляет 27 га. 

Настоящим проектом рассматривается 10-летний период отработки (2026- 2035 гг.) В 

рассматриваемый период открытые горные работы предполагается вести только на участке 

Кумтобе. 

Разработка месторождения песчано-гравийной смеси, и размещение отвала планируется 

на малопродуктивных и непродуктивных землях. В результате открытой разработки 

месторождений полезных ископаемых земельные площади нарушены карьером. Так на конец 

разработки месторождения – карьер занимает – 27 га. После отработки месторождения 

предусмотрена рекультивация нарушенных земель. Рекультивация включает две стадии – 

горнотехническую и биологическую. 

 

4.2.  Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых 

ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 

 

Горные работы сопровождаются следующими видами воздействия на недра: 

- образованием экзогенных геологических процессов (термоэрозия, просадки и др.) с их 

возможным негативным проявлением 

- нарушением целостности геологической среды 

- загрязнением недр и окружающей природной среды в результате буровых работ 

- нарушением состояния подземных вод 

- физическим нарушением почвенно-растительного покрова, грунта зоны аэрации, природных 

ландшафтов на траншеях и по трассам линейных сооружений. 

Влияние проектируемых работ на геологическую среду. Результаты оценки на недра 

представлены в таблице 7.  

Таблица 7. Оценка значимости воздействия на недра  
Компон 

енты 

природн ой 
среды 

 

Источник и вид 

воздействия 

 

Пространствен ный 

масштаб 

 

Временной 

масштаб 

 

Интенсивно 

сть 

воздействия 

 

Значимость 

воздействия 

в баллах 

Категория 

значимости 

воздействи 

я 

Недра Добычные 
работы  

Локальное 

воздействие 

 1 

Многолетне

е 

воздействие 

4 

Умеренное 
воздействие 

3 

12 Воздействие 
средней 
значимости 

Результирующая значимость воздействия: Средняя значимость  

Таким образом, воздействие намечаемой деятельности на недра оценивается как 

допустимое.  

4.3. Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию  водного 

режима и использованию нарушенных территорий 

 

Проектные решения по охране недр, рациональному и комплексному использованию 

минерального сырья при добыче полезного ископаемого обеспечиваются путем выполнения 

следующих условий: 

- строгий маркшейдерский контроль за вынесением в натуру положения забоя 

выработок с целью полноты извлечения согласно геологических рекомендаций; 

- контроль за отработкой запасов по горизонту в проектных контурах и отметках во 

избежание потерь в бортах и подошве карьера; 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       182 

- наиболее полное извлечение полезного ископаемого из недр и уменьшение потерь; 

- обеспечение полноты извлечения полезного ископаемого, достоверный учет 

извлекаемых и оставляемых в Недрах запасов основных и совместно залегающих полезных 

ископаемых, и попутных компонентов, продуктов переработки минерального сырья и 

отходов производства при разработке;  

- использование Недр в соответствии с требованиями законодательства Государства по 

охране недр, предохраняющими Недра от проявлений опасных техногенных процессов при 

Добыче. 

 

4.4. Радиационная характеристика полезных ископаемых 

 

 Удельная активность составляет 155 + 17 Бк/кг при допустимом уровне – 370 Бк/кг. 

Сырьё относится к первому классу радиационной опасности и может применяться в 

строительстве без ограничений. 

 
5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

5.1. Виды и объемы образования отходов 

 
Основные виды отходов, образующихся в процессе эксплуатации месторождений, будут 

промышленные отходы и отходы потребления.  

- Смешанные коммунальные отходы, неопасные отходы  с кодом 20 03 01. 

- Отходы от разработки не металлоносных полезных ископаемых с кодом 01 01 02. 

- Ткани для вытирания загрязненные опасными материалами, опасные отходы  с кодом 

15 02 02*. 

Ткани для вытирания загрязненные опасными материалами. Промасленная ветошь 

маслосодержащие отходы  образуется в процессе использования тряпья для протирки 

механизмов, деталей и машин. Состав (%): тряпье - 73; масло - 12; влага - 15. Пожароопасна, 

нерастворима в воде, химически неактивна. Объем образования отхода - 0,0381 тонн. Сбор 

промасленной ветоши осуществляется в специальной емкости, с последующим вывозом 

специализированной организацией.  

Смешанные коммунальные отходы образуются в результате непроизводственной 

деятельности сотрудников предприятия. По агрегатному состоянию отходы твердые, по 

физическим свойствам – в большинстве случаев нерастворимые в воде, пожароопасные, 

невзрывоопасные, некоррозионноопасные. По химическим свойствам – не обладают 

реакционной способностью, содержат в своем  составе оксиды кремния, целлюлозу, 

органические вещества и др. Объем образования отхода - 0,675 тонн. Вывоз отхода 

осуществляется по мере его образования сторонней организацией по договору со 

специализированной организацией. Срок временного хранения ТБО не более шести месяцев с 

момента образования. 

Отходы от разработки не металлоносных полезных ископаемых, вскрышные породы - 

горные породы, покрывающие и вмещающие полезное ископаемое, подлежащие выемке и 

перемещению как отвальный грунт в процессе открытых горных работ. Обладают 

следующими свойствами: твердые, не токсичные, не растворимы в воде, не пожароопасные.  

Объем образования вскрышных пород на 2026-2035 годы – 43200 тонн. 

Образование отходов, связанных с обслуживанием транспорта и горно-добычной техники, 

настоящим проектом не рассматривается, так как выполнение ремонта техники и замена 

расходных материалов не относится к намечаемой деятельности и выполняется на сторонних 

объектах. Ремонт специального оборудования, автотранспорта будет выполняться на 

производственной базе в связи, с чем на участке добычных работ отходы при обслуживании 

техники отсутствуют. 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       183 

1. Твердо-бытовые отходы 
Источник образования отходов: карьер   

Наименование образующегося отхода (по методике): Твердые бытовые отходы 

Среднегодовая норма образования отхода,кг/на 1 сотрудника (работника) , KG = 75 

Количество сотрудников (работников) , N = 9 

Отход по ЕК: 200301 Смешанные коммунальные отходы 

Объем образующегося отхода, т/год , _M_ = N * KG / 1000 * DN / 365 = 9 * 75 / 1000 * 365/ 365 = 

0.675 
Сводная таблица расчетов: 

Источник 

 

Норматив 

 

Исходные 
данные 

Код по МК 

 

Кол-во, 
т/год 

Карьер  75.0 кг на 1 

работника 
8 

работников 
200301 0.675 

 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год 
20 03 01                                  Твердые бытовые отходы (коммунальные)            0.675 

 

2. Ткани для вытирания загрязненные опасными материалами  

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества ветоши 

( , т/год), норматива содержания в ветоши масел ( ) и влаги ( ): 

, т/год, 

где , . 

Количество поступаемой ветоши за год на карьер - 0,03 т/год.  

, т/год, 

где , . 

М= 0,12*0,03 т/год = 0,0036 т/год, 

W = 0,15 * 0,025 т/год = 0,0045 т/год. 

N = 0,03+ 0,0036 + 0,0045 = 0,0381 т/год.  

Итого: 

Код Отход Кол-во, т/год 

15 02 02*                                 Ткани для вытирания 

загрязненные опасными 

материалами 

0,0381 

 

3. Отходы от разработки не металлоносных полезных ископаемых (вскрышные породы). 

Вскрышные породы образуются при проведении вскрышных работ при открытой разработке 

карьера. Объем образования вскрышных пород на 2026-2035 гг. – 38880  тонн. В соответствии с 

принятой в проекте системой разработки месторождения породы вскрыши будут доставляться 

автомобильным транспортом и складироваться во внешний бульдозерный отвал. С целью 

уменьшения размещения отходов, вскрышные породы будут отсыпаться в ранее отработанные 

участки (внутренние отвалы) для дальнейшего использования на обвалования карьера. После 3-

х лет добычи вскрышные породы будут отсыпаться в карьер. Данный отвал расположен в 

северной части за контуром балансовых запасов. 

Итого: 

Код Отход Кол-во, т/год 

010102                                 Отходы от разработки не 

металлоносных полезных 

ископаемых 

388800 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       184 

5.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

(опасные свойства и физическое состояние отходов) 

 

Все образующиеся отходы на месторождении, при неправильном обращении, могут 

оказывать негативное влияние на окружающую среду. 

Безопасное обращение с отходами предполагает их временное хранение в специальных 

помещениях, контейнерах и площадках, постоянный контроль количества отходов и 

своевременный вывоз на переработку или захоронение на полигоны на договорной основе. 

На месторождении предусмотрен контроль: 

− за объемом образования отходов; 

− за транспортировкой отходов на месторождении; 

− за временным хранением и отправкой отходов на спецпредприятия. 

На предприятии ведется работа по внедрению системы управления отходами, полностью 

соответствующей действующим нормативам РК и международным стандартам. В целях 

минимизации экологической опасности и предотвращения отрицательного воздействия на 

окружающую среду в части образования, обезвреживания, временного складирования и 

утилизации отходов на месторождении налажена система внутреннего и внешнего учета и 

слежения за движением производственных и бытовых отходов. 

Влияние отходов производства и потребления на природную окружающую среду при 

хранении будет минимальным при условии выполнения соответствующих санитарно-

эпидемиологических и экологических норм Республики Казахстан и направленных на 

минимизацию негативных последствий антропогенного вмешательства в окружающую среду. 

В случае неправильного сбора, хранения и транспортировки всех видов отходов может 

наблюдаться негативное влияние на все компоненты окружающей среды: атмосферный воздух, 

подземные воды, почвенный покров, животный и растительный мир. 

Эффективная система управления отходами является одним из ключевых моментов 